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Wa lita, partie rotiotnieze I wii zawodowe 
zapewniają właściwą linie rozwoju Polski 

Rezolucja uchwalona na obradach plenarnych KCZZ
WARSZAWA 6. 8. (PAP).—Plenum KCZZ 

uchwaliło w dniu 4 czerwca br. następujące 
rezolucje, które podajemy w streszczeniu

Rezolucji w sprawach organizacyjnych 
I założeń Ideologicznych ruchu zawodow.

„Stwierdziwszy, że dzięki zwycięstwu re
wolucji ludowej w Polsce ruch zawodowy 
stał się współgospodarzem kraju — rezolucja 
wskazuje, że warunkiem wypełnienia zadąń 
stojących przed aparatem państwowym, par
tiami robotniczymi i związkami zawodowy
mi. jest z jednej strony świadomość jedności 
celów historycznych, z drugiej strony — wy
pracowanie odrębnych metod działania. We 
wspólnej walce o interesy świata pracy apa
rat państwa ludowego koncentruje wykonaw
czą funkcję rządzenia i administrowania, par 
tie polityczne — kierownictwo polityczne, zaś 
związki zawodowe są czynnikiem obrony in
teresów świata pracy, kontroli społecznej i 
niezależnej inicjatywy oraz wielką szkutą rzą 
dzenia, wychowującą masy pracujące.

SWOBODA SZEROKIEJ INICJATYWY

,,Harmonijne współdziałanie podstawo
wych 3 elementów naszego ustroju — czyta
my w rezolucji — władzy ludowej, partii ro
botniczych i związków zawodowych zapobie
gnie biurokratyzowaniu się i wypaczaniu po
szczególnych ogniw aparatu państwowego, za 
pewni wilaiściwą linię rozwojową naszego pań 
stwa, w którym czynnikiem decydującym 
jest klasa robotnicza i da pełną możność kla
sie robotniczej przejawiać po przez związki 
zawodowe swą inicjatywę w wykonaniu pla
nów gospodarczych, w walce ze spekulacją i 
lichwą, w dążeniu do dobrobytu mas pracu
jących, w podniesieniu ich kulturalnego po
ziomu, w zrealizowaniu zasady społecznej 
kontroli zaczynając od Rad Zakładowych na 
szczeblu fabryki a kończąc na Radach Nadzo 
ru Spo ecznego na szczeblu zjednoczeń oraz 
central przemysłowych i handlowych. Opie
rając na tych założeniach niezależność ruchu 
eawodowego, jako składowego elementu de
mokracji ludowej, rezolucja podkreśla, że 
ruch ten jest jednolity i bezpartyjny, choć 
nie apolityczny. Uznając w pełni dominujący 
wpływ ideologiczny partii robotniczych — 
ruch zawodowy stoi na straży jednolitych 
związków zawodowych, jako podstawowego 
ogniwa w budowaniu organicznej jedności 
klasy robotniczej. Ruch zawodowy musi rów- 
niei w całej rozciągłości postawić sprawę o- 
fensywy ideologicznej i kulturalnej zv ‘ 
ków zawodo’-^ych.

W dalszym ciągu rezolucja rozwija powyz 
sze zasady, wskazując następujące konkretne 
zadania natury organizacyjnej. Wa’ka z prze
jawami biurokratyzowania się gwiązków za
wodowych, a zw aszcza Rad Zakladou 
które nie powinny zrastać się z aparatem 
podarczym Państwa. Konieczne tu jest wzmoc
nienie pracy związków zawodowych. Dalsze 
pog’ębienie pracy ideologicznej na odcinku 
kulturalno - oświatowym, jak również uzdro
wienie sportu robotniczego i oparcie go na ba 
zie związków zawodowych. Należy wprowa-

Rewizjonizm japoński podnosi głowę
Chea z powrotem wysp Kurylskich I Okinawy

LONDYN. 6. 6. (PAP). — Jak donosi x 
Tokio Agencja Reutera, nowy minister spraw 
zagranicznych Hitoszi Aszida o;wiadcxyi że 
Japonia bfdzie dążyć do odzyskania wysp Ku- 
rylskich i wyspy Okinawa, odstąpionych so
jusznikom po kapitulacji Japonii. Kuryle od
stąpione zostały na zasadzie porozumienia w 
Jałcie Związkowi Radzieckiemu, a Okinawa, 
kt-l-a była gl wną amerykańską bazą wypa-

dzać w czyn uchwały sekretariatu KCZZ o po 
wo'aniu do życia Rad Wychowania Fizyczne 
go przy KCZZ i Zarządach Głównych Dalsze 
zadania — to wzmocnienie pracy na odcinku 
młodzieżowym i kobiecym oraz wyeliminowa 
nie pozosta ości wpływów reakcyjnych zwła
szcza w inteligenckich związkach zawodo
wych, jak również zwiększenie udziału związ

Minister Dalton wznosi okrzyk: 
„Niech żyje nowa nieśmiertelna Polska“ 
Przyjęcie w ambasadzie R.P. w Londynie w związku z rokowaniami handlowymi

LONDYN. 6. 6. (PAP). — W związku z 
pertraktacjami handlowymi polsko-brytyjskimi 
ambasador R. P. w Londynie Jerzy Michałow
ski, podejmował w dniu 5 czerwca obiadem w 
salonach ambasady wybitnych przedstawicieli 
rządu brytyjskiego z ministrem skasbu Dalto- 
nem, ministrem handlu sir Staff ordern Crip- 
psem, wiceministrem spraw zagranicznych — 
Mayhew i wiceministrem skarbu Duttonem na 
czele.

Ambasador Michałowski wygłosił w czasie 
obiadu przemówienie, w kt rym podkre i 
zmianę og'lnej atmosfery w ątosunkach pol
sko' - brytyjskich, jaka nastyp" a w c<u-.e, 
trwającym od zacie'pienia wi z w gospodar
czych. mkdzy Polską a Wielką Brytani co nie

Dymisii premiera Ramadkr domapa sę część działaczy własnej jego partii
Fala stralków zalewa Francje

Świat
PARYŻ 6. 6. (PAP). W kołach pol-tycznych 

potwierdza się wiadomość o różnicy zdań, ja
ka ’ zarysowała się w lottie francuskiej partir 
socjaKstyczinej'Sv związku z sytuacją straiko*  
wą. Poważna grupa portyków socłaHetycz- 
■nych uważa, że Ramati er popetifl błąd dopro 
wadizi'wszy do otwartego konfliktu z związtka-

przyczoDi nę t zy w tienimeli
o’aczego premierzy ze strety radzieckiej opuścili konferencją w Monachium?

MONACHIUM. 6. 6. (PAP). Przed rozpo
częciem obrad konferencji premierów niemie
ckich w Monachium, premierzy kraj w niemie
ckich radzieckiej strefy okupacyjnej opuścili 
konferencją odmawiając udziału w dysku
sjach.

Premier Turyngii dr. Rudolf Paul oświad
czył dziennikarzom, że premierzy ze strefy ra
dzieckiej zostali telegraficznie zapewnieni, te 
b'dą mogli wyrazić swą opinię w sprawie po
rządku dziennego. Kiedy jednak wnieśli na 
porządek dzienny sprawę utworzenia central
nej administracji Niemiec, która według »ro

dową w ostatnim stadium wojny, jest okupo
wana przez Stany Zjednoczone.

Zapytany w sprawie odszkodowań Aszida 
powiedział, te Japonia gotowa jest uczynić 
wszystko, co jest możliwe w obecnych warun
kach gospodarczych. Japonia gotowa jest wy- 
pe nić warunki traktatu pokojowego jak naj
szybciej, ale wciąż musi pokonywać wiele tru 
dności.

ków zawodowych w wykonaniu planów go
spodarczych i udzielenie pełnego poparcia 
Rządowi w walce ze spekulacją

W UNARODOWIONYM PRZEMYŚLE NIE 
MOŻE BYC STRAJKÓW

„Jednocześnie musimy przeprowadzić sze
roką kampanię wyjaśniającą — gvosi dalej re 

wątpliwie korzystne b.dzie dla gospodarki 
obu kraj w. W odpowiedzi sir Stafford Cripps 
wyraz? zadowolenie z faktu, te stosunki 
gospodarcze miedzy obu krajami przechodzą 
w chwili obecnej ze stanu nieregularnego na 
tory um w konkretnych i podkreślił, że uwa- 
a zawarcie umowy za net miernie ważny przy 

czynek do og Inego polepszenia stosunków 
mi?dzy obu krajami. Minister skarbu Dalton 
zaznaczył, że r'wnocze nie z zawarciem umo
wy handlowej wejdzie w życie uk ad finanso
wy, zawarty w roku ubieg ym.

Dr. łg?a xakoAcz.;} swe przemówienie okrzy
kiem w j<zyku poisk m: „Niech żyje nowa, 
nie miertelna Polska“.

prscy nie chce pracować na kapitalistów
mi zawodowymi.

W.ełu działaczy socjałKstyczinych uważa, że 
RamatKer powweń się podać do dymisji.

Premer Ra-m-der na posedzefdu Zgroma- 
dzenia Narodowego ośwadczył. że rząd nie 
zamenza uwzględm'ć wszystkich postnJaćów 
robotniczych.

zumienia wszystkich partii demokratycznych i 
związków zawodowych konieczną jest dla stwo 
rżenia zjednoczonego państwa niemieckiego, 
pozostali delegaci stanęli na stanowisku bez
kompromisowym i odmówili dopuszczenia wnio 
sku na porządek obrad.

Premierzy ze strefy radzieckiej złożyli de
klarację, w kt'rej wyjaśniają przyczyny wy
cofania się i konferencji. Deklaracja stwierdza 
te tylko plebiscyt, w którym weźmie udział 
cały naród niemiecki, moite zadecydować o u- 
stroju Niemiec i podziale władzy pomiędzy 
rządem centralnym a rządami poszczególnych 
krajów. Główne przyczyny wzrastającej nę
dzy są: daleko idąca tolerancja wobec czynni
ków narodowo - socjalistycznych w dziedzinie 
gospodarczej oraz istnienie wielkich koncer
nów i wielkiej własności ziemskiej.

Deklaracja wzywa do zawarcia porozumie
nia pomiędzy władzami gospodarczymi w 4 
strefach dla zwiększenia wymiany handlowej 
oraz ta,da zwiększenia produkcji węgla, upań
stwowienia kopalń, wydostania zboża od rol
ników, szerokiego programu budownictwa mie 
szkaniowego i upaństwowienia wszystkich kon 
cernów, które należały do narodowych socjali
stów.

„Wobec tego, że konferencja nie chciala 
zgodzić się na przyj-eie powyższych żądań — 
stwierdzają autorzy deklaracji — uważaliśmy 
za niemożliwe brać udział w dyskusjach“.

zolucja — że rozlegle uprawnienia związków 
zawodowych.w państwie ludowym stworzyły 
pełną możliwość obrony codziennych interesów 
klasy robotniczej bez uciekania się do walki 
strajkowej. Strajki w unarodowionym przemy 
śle, gdy klasa robotnicza jest współgospoda
rzem kraju i gdy jedynie przez wzmożenie 
produkcji można osiągnąć polepszenie bytu lu 
dzi pracy, przynoszą szkodę naszej gospodar
ce i tym samym także interesom klasy robot
niczej. Komisja Centralna Związków Zawo
dowych ' wypowiada się przeciw strajkom w 
unarodowionym przemyśle, gdyż każda go
dzina strajku opóźnia proces poprawy bytu 
klasy robotniczej*'.

Jako specjalne zadanie stawia rezolucja 
przed ruchem zawodowym konieczność walki 
o jedność ruchu zawodowego, wyeliminowa
nie walki partyjnej. W akcji wyborczej do 
wadź związkowych — opierając się o współ
pracę partii robotniczych —- nie należy odsu
wać innych ugrupowań demokratycznych i 
bezpartyjnych. Należy uwzględnić istniejący 
uk’ad sil, pamiętając jednak, że dominująca 
rola partii robotniczych przy równoczesnej 
współpracy z innymi odłamami demokratycz 
nymi gwarantuje prawdziwą niezależność 
Z'a iz’: w zawodowych. w

[(REZOLUCJA W SPRAWIE SYTUA- 
CJI GOSPODARCZEJ — NA STR. 2).

Strajk pracowników stacji benzynowych 
trwa w dalszym ciągu. W związku z tym po 
ulicach Paryża kursuje nieznaczna ilość tak» 
sówek. Oczekuje się w najbliższych godzir 
nach wybuchu fali strajków w Algerze. W dniu 
wczorajszym odbyło się referendum wśród 
pracowników zakładów użyteczności publicz
nej na terme całej Francji. Przedmiotem gło
sowania była sprawa strajku. W głosowanća 
brali odział również pracownicy zakładów po
grzebowych. szpitali i straży pożarnych. W 
wyniku głosowania 92 proc, wypowiedz alo się 
za 24 godzinnym strajkiem ostrzegawczym.

Komiitet wykonawczy związku zawodowego 
robotników metalowych postaito-wił zwołać 
nadzwyczajne zebranie rady robotników meta 
lowych, celem przedyskutowania środków 
zmierzających do powyżki ołac. Wszyscy nr? 
cowuicy policji francuskiej zwrócli się do rzą
du z żądaniem podwyżki płac.

PARYŻ. 6. 6. (PAP) — Zwięzek zawodowy 
pracowników kolei zagroził strajkiem general 
nyna, który obejmie 550 tysięcy kolejarzy, le
żeli rozmowy mi dzy delegatami związku a 
ministrem transportu nie dadia zadawalaj ce- 
go wyniku. W czwartek francuscy pracown cy 
kolejowi strajkowali przez 3 godziny. W 'то- 
db kolejarze wstrzymali się od pracy na kilkę 
dworcach paryskich co spowodowa ć zahamo
wanie komunikacji.

Strajk w zak'adach Citroena trwa i podo
bno gpozi równie*  strajk w zak adach Renault.

SP№t OSI ral*wał  tra t?n 
Mowę i «tel hoii N em et

WASZYNGTON, 6. 6. (PAP). Sdnat amery
kański ratyfikował dnia 5 czerwca traktaty po. 
kojowe x Włochami, Rumunią, Bułgarią i Wę
grami. Za ratyfikacją traktatu z Wiochami glo- 

(sowało 79 senatorów, a przeowko 10. Następ
ni« otrzymał wniosek o ratyfikowanie trakta
tów pokojowych a Rumunią, Bułgarią i Wę
grami odpowiednią większość.



Rewelacy je zeznania sekretarza węgierskiej partii drobnych posiad

Premier organizował zamach na włas 
Rola Ferenc Nagy w spisku antyrepublikańskim

BUDAPES7 3. 6. (PAP) Prasa węgierska . 
opublikować część protokołu, zawierającego I 
zeznania Г _чі Kovacsa i innych osób w spra
wie sp: .u antyrepublikańskiego. Zeznania 
te rzucają światło na rolę w tym spisku b. 
premiera węgierskiego" Ferenca Nagy i innych 
prawicowych działaczy partii drobnych rol
ników.

Bela Kovacs oświadczył m. in.:
♦,Kierownictwo partii drobnych rolników 
tzn. ja, Ferenc Nagy i Bela Varga od

powiedzialne jest za to, iż z naszej partii wy
szli duchowi przywódcy spisku antyrepubli
kańskiego. W charakterze generalnego sekre
tarza partii jeszcze w r. 1945 wyraziłem zgo- 
uę na nawiązanie nielegalnej łączności między 
partią a kolami militarystów węgierskich za 
granicą. Nawiązanie takiej łączności poleci- 
em Szandorowi Ratajowi. Szandor Rafaj, 

zajmując się działalnością szpiegowską z mo
jego polecenia, nawiązał łączność z dowódcą 
dywizji ,,Sena Laslj“ w brytyjskiej strefie o- 
kupacji Austrii generałem Suedyi, który 
organizował działalność wywrotową, wymie
rzoną przeciw republice węgierskiej oraz dzia 
lalność szpiegowską^ skierowaną przeciwko 
radzieckim wojskom okupacyjnym'*.

Kovacs stwierdził, że Ferenc Nagy był 
szczegółowo poinformowany o tej szpiegow
skiej i wywrotowej działalności Szandora Ra 
faja, jednakże nie przedsięwziął w tej spra
wie żadnych kroków. Bela Kovacs zeznał, 

e wraz z Ferencem Nagy'em nawiązał ści- 
-,-ią łączność z kierownikami spisku antyrepu
blikańskiego, urządzając razem z nimi niele
galne konferencje.

Jak zeznał inny oskarżony o udział w spi- 
ku — Pal Jacko — w styczniu br. odbyło 

się posiedzenie kierownictwa partii drobnych 
rolników, na którym poza Ferencem Nagy'em,

Listy z materiałem wybuchowym

Niezwykły zamach na Bevina
• innych brytyjskich mężów stanu
dziełem żydowskiej organizacji terrorystycznej

LONDYN, 6. 6. — Szereg osobistości brytyj
skiego świata politycznego otrzymało listy, w 
których znajdował się materiał wybuchowy. 
Każdy z tych listów miał wybuchnąć w chwili 
jego rozpieczętowania, dzięki jednak wczesne
mu powiadomieniu policji udało się zapobiec 
wypadkom. Policja brytyjska oblicza ogólną 
liczbę tych listów ni 11.

Wśród odbiorców listów znalazł się również 
minrster spraw zagranicznych Bëvin. Listy o- 
trzyrńalli również minister handlu sir Stafford 
Cripps, lord pieczęci prywatnej Greenwood, mi
nister aprowizacji John Strachey, rzeczoznawca 
do spraw Środkowego Wschodu gen. sir Ed
ward Spears, b. dowódcd wojsk brytyjskich 
w Palestynie sir Evelin Barker, b. wysoki ko
misarz w Palestynie sir Harold Mac Michael 
« sekretarz stanu do spraw finansowych w mi
nisterstwie wojny J. Feeman, à ponadto, jak 
słychać, listy otrzymali b. minister Eden i am
basador brytyjski w Paryżu Duff Cooper. Krą
żyły również pogłoski, zdementowane zresztą 
przez prasę, jakoby jeden z listów z materiałem 
wybuchowym został skierowany do króla Je
rzego.

Żaden z ładunków wybuchowych nie eksplo
dował, jednakże rzeczoznawcy Scotland Yardu 
orzekli, że naboje, z których każdy zawierał po 
100 gram celignitu, były dostatecznie silne, by 
ciężko zranić, a nawet zabić odbiorcę.

Polic’a kontyn-uuie dochodzenia w tej spra
wie. Władze zastosowały najdalej idące środ
ki ostrożności.. Wszyscy wybitni politycy bry
tyjscy zostali specjalnie ostrzeżeni. Na poczcie,- 
portach i lotnisku wprowadzono ścisłą kontrolę.

LONDYN, 6. 6. (PAP). Agencja Reutera do
nos», że żydowska organizacja Sterna opuibti-

Naród włoski manifestuje swe przywiązanie 
do republiki

RZYM. 6. 6. — Pierwsza rocznica prokla
mowania republiki włoskiej, obchodzona była 
w całym kraju bardzo uroczyście. W uroczysto 
ściach wziął udział prezydent de Nicola.

W Rzymie w czasie manifestacji na Piazza 
del Popolo udział brało około 100.000 osób. — 
Przemawiali przedstawiciele wszystkich partii

Poselstwo greckie w Jugosławii 
ośrodkiem szpiegostwa i skupu kosztowności

BELGRAD 6. 6. (PAP). — Przed sądem 
wojennym stanęło 5 mężczyzn oskarżonych o 
szpiegostwo na rzecz Grecji. 4 spośród nich są 
pochodzenia greckiego. Są oni oskarżeni o do
starczenie greckiemu attache wojskowemu, 
wydalonemu niedawno z Jugosławii, wiado-

mości wojskowych i danych o uchodźcach 
greckich w Jugosławii. Prócz tego niektórly 
oskarżeni sprzedawali nielegalnie na rzecz 
członków poselstwa greckiego złoto j biżu
terią

Belą Kovacsem, Belą Vargą i Istvanem Ba- 
log‘em, obecni byli również spiskowcy Salata 
i Pal Jacko. Na posiedzeniu tym omawiano 
sprawę współpracy między kierownictwem 
partii drobnych rolników a uczestnikami spi
sku antyrepublikańskiego.

Nagy i Varga będą pozbawieni 
obywatelstwa

BUDAPESZT 6. 6. (PAP). —- Do węgier- виилиими o, b. (FAF). Do węgter-. g0 spowrotem w poczet czynnego duchowień- 
skiego Zgromadzenia Narodowego wniesiony | stwa.

Północne granice Czechosłowacji 
są bezpieczne dzięki sojuszowi z Polską 

Przemówienie premiera Gottwalda na zebraniu czeskiej partii komunistycznej
Jsie posiadamy już najdłuższych granic

Niemcami i nie znajdujemy się już w ich klesz
czach — oświadczył premier Gottwald. — Na
sze granice północne są bezpieczne dzięki za
warciu układu sojuszn’czego z naszym słowiań
skim sąsiadem — Polską“.

PRAGA, 6. 6. (PAP). W Pradze odbyło się 
zgromadzenie czeskiej partii komunistyczne), na 
którym wygłosił przemówienie premier rzą
du czechosłowackiego i przywódca czeskiej 
partii komunistycznej Klement Gottwald. W 
przemówieniu tym premier Gottwald złożył 
sprawozdanie z działalności partii, która wy
wiązując się całkowicie z obietnic, zawartych 
w oświadczeniu przedwyborczym, zyskała so
bie zaufanie całego narodu.

Nawiązując w dalszym ciągu, przemówienia 
do problemów, dotyczących stosunków we
wnętrznych f zagranicznych Czechosłowacji, 
premier Gottwald podkreślił olbrzymie znacze
nie, jakie dla bezpieczeństwa, kraju posiada 

I fakt wysiedleń a Niemców z pogranicza czecho
słowackiego oraz umowy sojusznicze, zawarte 
z Polską, Związkiem Radzieckim i Jugosławią.

kowala w Tel-Avivie oświadczenie, w którym 
stwierdza, że członkowi^ jej wysiali do szeregu 
wybitnych osobistości w Wielkiej Brytanii 
przesyłki z materiałem wybuchowym. Organi
zacja Sterna stwierdza, w swym oświadczeniu, 
że przesyłki zostały wysłane przez oddzćai eu
ropejski organizacji „bojowników o wolność 
Izraela“.

Tajna radiostacja
niemiecka im. Bormanna

LONDYN. 6. 6. (PAP). — Korespondent 
Agencji Reutera donosi z Berlina, że na fali 
30 m. pracuje tajna radiostacja, nazywająca 
się „Stacją im. Bormanna“. Rozglo'nia ta roz 
powszechnia rćiżne alarmujące pog'oski wo
jenne. ' ł

Droga do podniesienia dobrobytu mas 
i umocnienia władiy ludowej
Rezolucja w sprawie sytuacji gospodarczej uchwalona przez plenum KCZZ

W obliczu poważnej sytuacji gospodarczej 
powinny być podjęte energiczne środki w celu 
podniesienia realnej warto'ci płac, na drodze 
wprowadzenia bardziej prawidłowego podzia
łu masy towarowej na rynku.

W zwięzku z uchwalonymi przez Sejm u- 
stawami, zmierzającymi do uregulowania wy
miany towarowej, usprawienia polityki podat
kowej oraz do zabezpieczenia aprowizacji re- 

demokratycznych. Po zakończeniu przemó
wień, stu tysięczny tjum przez cztery godziny 
manifestował na ulicach Rzymu.

Podobne manifestacje, przy bardzo licznym 
udziale ludności, odbyły się w Mediolanie, Bo
lonii, Turynie, Wenecji, Palermo, oraz w sze
regu innych miast, (gr)

ki
dziwych marż handlowych, aby świat pracy 
m -igł otrzymać towary bez nadmiernego obcią 
żenią i wzbogacenia pośredników. Do uspraw
nienia handlu należy dątyć po przez rozbudo
wę państwowego i spółdzielczego handlu hurto 
wego 1 detalicznego, po przez państwowe i 
spółdzielcze domy towarowe. Należy walczyć 
o upowszechnienie spółdzielczości oraz o u- 
sunięcie brak'W w jej pracy drogą likwidacji 
obrotów z sektorem prywatnym, rozbudowy do 
łowej spółdzielczości.

Związki zawodowe powinny wzięli czynny 
udział w organizowaniu spółdzielni zamknię
tych w fabrykach i zakładach pracy.

Rezolucja kiadzie też nacisk na wspćOracę 
i urzędami skarbowymi i lustratorami podat

zostanie wniosek o pozbawienie obywatelstwa 
węgierskiego b. premiera Nagy i b. przewodni 
Clącego parlamentu Vargi. W Budapeszcie 
zwiódł uwagę fakt, że Varga otrzymał z re
kordową szybkością zezwolenie na wyjazd do 
amerykańskiej strefy okupacyjnej w Austrii. 
Sekretarz osobisty b. premiera, Krapocs, are
sztowany w Budapeszcie w ubiegłą środę, zo
stał zwolniony. Ksiądz Balogh, b. podsekre
tarz stanu w prezydium rady ministrów, zło
żył do władz kościelnych podanie o przyjęcie

z

Dziennikarze republikańskiej Hiszpanii 
przyjęci do MOD

dalszych obrad międzynarodowego zazdu dziennikarzy w Pradze
PRAGA, 6. 6. (PAP) W drugim dniu ob

rad Międzynarodowej Organizacji Dziennika
rzy w Pradze rozpatrywano dalsze zg oszenia 
cz onkowskie: Węgier, Jugosławii, Filipin, Ru 
munii i Wenezueli. Po oświadczeniu przewód 
niczącego Kennyona, iż wszystkie warunki 

-statutowe zostały przez wyżej wymienionych 
kandydatów spe ntone, zg’oszenia jednomyśl
nie zatwierdzono. Przeciwko tym zgłoszeniom 
zaprotestowała pisemnie Jugos’awia, ponie
waż przewodniczący nie udzielił jej głosu 'fio 
chwili zatwierdzenia jej członkowstwa. W pro 
teście tym delegaci jugosłowiańscy zwrócili 
uwagę na fakt, iż Jugosławia jest jednym z 
ęzłonków za ożycieli Międzynarodowej Orga
nizacji Dziennikarzy, biorących udzia} w ze
szłorocznym zjeździć w Kopenhadze i wp’a- 
cających składki cz’onkowskie, uważa więc

Albo do PKPR albo do Niemiec na roboty
Smutny los tych, którzy nie wracają do kraju

LONDYN, 6. 6. (PAP). W Izbie Gmin minister 
wojny Bellenger odpowiadał na, pytania, doty
czące wypadków deportacji Polaków z Anglii 
do Niemiec. Min ster oświadczył, że spośród 
tych żołnierzy polskich, którzy am nie chcą 
wrócić do kraju, ani też wstąpić do PKPR, 
przesiedlono do N'emièc 105 osób. Posłowie o- 
pozycji stwierdzili, że deportacja żołnierzy pol
skich do Niemiec jest niesprawiedliwa i niele
galna.

Minister zaznaczył, że członkowie polskich sił

glamentowanej, plenum KCZZ postanawia:
1) Zmobilizować  masy pracujące do zde 

cydowanej walki z drożyzną i spekulacją;
*

2) Wydelegować do pracy w komisjach 
Kontroli Społecznej, w komisjach cenniko
wych i notowań oraz do obywatelskich ko
misji podatkowych najbardziej ofiarnych, 
uczciwych i sumiennych działaczy;

3) Zorganizować w fabrykach i oddzia
łach związków zawodowych komitety do 
walki z drożyzną, które miałyby za zadanie 
delegowanie do komisji kontroli cen i oby
watelskich komisji podatkowych — kontro
lerów i lustratorów społecznych, jak rów
nież nadzór nad siecią handlową swojego 
rejonu.
W dalszym ciągu rezolucja wzywa czynni- 
rządowe do jak najszybszego ustalenia go-

lAwykanie chcą „badać“
stosunki na Węgrzech

WASZYNGTON 6. 6. (PAP). — Podano u- 
rzędowo do wiadomości, że departament sta
nu wystosował do radzieckiego dowódcy woj 
skowego na Węgrzech notę, zawierającą pro
pozycję utworzenia komisji śledczej, złożonej 
z przedstawicieli 3 mocarstw', celem zbada
nia przyczyn kryzysu politycznego na Wę
grzech.

Wallace przeciwko ponownej
kandydaturze Trumana

NOWY JORK. 6. 6. (PAP). — Były wice
prezydent Stan<w Zjednoczonych Wallace o- 
świadczył na konferencji prasowej, że nie bę
dzie popierał ponownej kandydatury Truma
na w czasie następnych wyborów prezyden
ta.

Były minister Byrnes
pracuje obecnie w przemyśle filmowym

NOWY JORK 6. 6. — Agencja Reutera do
nosi, że b. minister spraw zagranicznych Sta
nów Zjednoczonych James Byrnes zostaft radcą 
prawnym przy zrzeszeniu producentów filmo
wych w Hollywood.

zaprzeczenie jej praw członkowskich w Mię
dzynarodowej Organizacji Dziennikarzy za 
b-ąd względnie nieporozumienie.

W dalszym ciągu obrad żywą dyskusję wy 
wołała sprawa przyjęcia do Organizacji hisz
pańskich dziennikarzy emigracyjnych. Po 
około 2-godzineej debacie i przemówieniu de
legata Związku Radzieckiego Zaslawskiego, 
który wypowiedział się zdecydowanie za przy 
jęciem dziennikarzy -republikańskiej Hiszpa
nii do MOD — przystąpiono do głosowania, 
które rozstrzygnęło sprawę na korzyść dzien
nikarzy hiszpańskich. Większością Д4 gTo- 
sów przeciwko 6 zostali oni przyjęci jako 
równouprawnieni członkowie do Międzyna
rodowej Organizacji Dziennikarzy. Uchwałf 
tę powitano oklaskami.

zbrojnych, którzy odmów ibi przejścia do życltf 
cywilnego za pośrednictwem PKPR, z natury 
rzeczy podlega :ą nadal dyscyplinie wojskowej. 
Mogą oni, jeżeli chcą, wyemigrować, jednakże 
na własny koszt. Wreszcie minister dodał, że 
Polacy, którzy n'.ê chcą podjąć żadnej decyzji, 
wykazują ..niewdzięczność wobec rządu bry
tyjskiego* ’. Niemożliwe jest utrzymywanie na 
dalszą metę w Anglii tych członków polskich sił 
zbrojnych, którzy nie chcą znaleźć sobie pracy 
ogólnej za pośrednictwem PKPR.

kowymi w wykrywaniu utajonych obrot'w.
Zwróciwszy uwagę na konieczność jak naj- 

czynniejszego udziału świata pracy w bitwie 
o handel, o prawid owy rozdział dochodu spo
łecznego — rezolucja wzywa masy pracujące 
do wzmożonej i wydajnej pracy oraz do oszczę 
dnej gospodarki, celem podwyższenia na tej 
drodze poziomu życiowego mas pracujących. 
R wnocześnie zaś zwraca uwagi? na dopilnową 
nie wykonania istniejących przepis'w odnośnie 
plac pracownik'w. Plenum KCZZ domaga ^ię 
powołania rad nadzoru społecznego w Zjedno
czeniach i w Centralach w celu pogłębienia 
kontroli społecznej w unarodowionym przemy
śle.

Rezolucja kończy się stwierdzeniem, te 
inch zawodowy zdaje sobie spraw,3, iż tylko 
przez własną prac3, przez dyscyplin3, społecz
ną i rentowną gospodarkę, przez likwidowanie 
przerostów i marnotrawstwa, przez walkę i 
podziemiem gospodarczym, z drożyzną i speku
lacją masy pracujące będą mog'y podnieść 
swój dobrobyt i umocnić władzę ludową.

IM-hii iiirong ło Lim
PARYŻ, 6. 6. (PAP). Agencja France Prèsse 

donosi z Kairu, że Abd-el-Кгіщ dostał od kilku 
organizacji) arabskich zaproszenia osiedilenU sîç 
w Libanie.

Do Libanu ma również przybyć na pobyt kil
kumiesięczny wielki mufti Jerozolimy.
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Po obradach plenum KCZZ .

Związki zawodowe w walce ze spekulacja
•Jak czytelnicy wiedzą z zamieszczo-f To samo dzieje się na terenie Łodzi, 

nych przez nas sprawozdań, w dniach 3( Wrocławia i innych większych ośrod- 
i 4 czerwca br. obradowało w W arszawie ków przemysłowych. Aby zagadnienie 
plenum Komisji Centralnej Związków walki ze spekulacją postawione było w
Zawodowych.- najbardziej właściwy sposób związki za

Obrady plenum KCZZ są w życiu kia . wodowe wystąpiły z inicjatywą, órgani- 
sy robotniczej wydarzeniem, które z na-( zowania specjalnych kursów dla zwią- 
tury rzeczy przyciąga baczną uwagę zkowców i członkiń Ligi Kobiet. Kursy 
nie tylko zorganizowanych robotników takie już działają w niektórych ośrod- 
i pracowników ale i całiego spoleczeri • kach. Pierwszym miastem, które takie 
stwa. W ciągu ostatnich bowiem lat Zw. kursy zorganizowano były Katowice. 
Zaw. zarówno ilościowo, organizacyjnie Należy wyrazić życzenie, aby w ślad za 
jak i swoim wpływem ideowym zajęły i tym miastem 
taka, pozycję w życiu naszego kraju, że ośrodki życia z
decyzje podjęte przez naczelne organa 
ruchu zawodowego, posiadają bardzo 
poważne znaczenie.

Ostatnie obrady plenum KCZZ doty
czyły przede wszystkim uchwalonych 
przez Sejm Ustawodawczy ustaw gospo 
darczych mających zaprowadzić ład w 
naszym życiu handlowym i w dziedzinie 
podatkowej. W wyniku obrad plenum 
KCZZ stwierdzić należy, że związkow
cy stanęli zdecydowanie na stanowisku 
pełnego poparcia nowych ustaw gospo
darczych. Z przemówień wygłoszonych 
w czasie obrad wyraźnie wynika, że 
związkowcy oceniają należycie znacze
nie udziału zorganizowanego świata pra 
cy w ich realizacji. Komisja Centralna 
Zw. Zaw. wezwała wszystkich robotni
ków i pracowników do udziału w walce 
ze spekulacją. W tym celu podjęto decy 
zję wzmocnienia dyscypliny związkowej 
w okresie kiedy warstwy pracujące 

• przystępują do tej walki. Do walki z eie 
mentami gospodarczo szkodliwymi wy
stępuje „zorganizowana, zwarta, jedno
lita masa związkowców“ — jak oświad
czył przewodniczący warszawskiej Ra
dy Związków Zawodowych' tow. Ru- 
etecki.

Te oświadczenia znajdują już swój 
praktyczny wyraz w działalności zwią
zków zawodowych na terenie całego 
kraju.

Oto kilka przykładów:
Na terenie Warszawy związkowcy 

biorą już czynny udział w Społecznych 
Komisjach Kontroli Cen, które obecpie 
przeciętnie . kontrolują 100 sklepów 
dziennie, przy czym sporządzają mnìéj 
więcej po 60 protokółów.

ośrodki życia związkowego.
śląskim poszły i inne

Również w Warszawie rozpoczął się 
już kurs dla związkowców, który dostar 
czy stolicy 1500 kontrolerów i kontrole 
rek fachowo przygotowanych do śpeł-

niania swojego odpowiedzialnego i za
szczytnego obowiązku społecznego. Wo 
bec tego, że aparat kontroli zostanie 
rozszerzony na miasta powiatowe, a na 
wet mniejsze miejscowości, by spełnić 
ważne zadanie dokładnego ujęcia obro
tu między miastem a wsią, musi być 
zwrócona baczna uwaga na tych kur
sach na procesy wymiany towarowej 
miedzy wsią i miastem.

W ten sposób celowo i praktycznie 
Związki Zawodowe realizują swój u- 
dział w ofensywie przeciwdrożyźnianej, 
której technikę i ostateczne cele omó
wione zostały właśnie na plenarnym po 
siedzeniu KCZZ.

I. R.

Rad z Ameryki dla Polski
odebrał w Gdańsku min. Michejda

W dniu 4 czerwca br. odbyło się w porcie 
gdańskim na statku kanadyjskim ss „March
cape“, należącym do Montreal Shipping Ltd 
przejęcie nie często spotykanego ładunku. 
Statek bowiem poza drobnicą mieszaną 2500 
ton pochodzenia unrrowskiego przywiózł z A- 
meryki Północnej, również w ramach UNRRA, 
nadzwyczaj cenną przesyłkę 3,011 g radu. 
Przejęcia dokonał na staku osobiście minister 
Zdrowia Michejda w otoczeniu wyższych urzę 
dników ministerstwa i biura odbioru trans
portów morskich.

Przesyłka ta stanowi pierwszą część radu, 
przyznanego nam w ilaści 15 gramów.

Zaznaczyć należy, że pomieszczenie, w kto 
rym przechowywano na statku rad było tak 
przezornie zabezpieczone, iż dostęp do niego 
trzeba było otworzyć przy pomocy aparatu 
autogenicznego. Ładunek radu wartości. 90 
tys. dolarów, został w dniu dzisiejszym prze
słany do Warszawy. O jego podziale na więk
sze miasta zadecyduje Ministerstwo Zdrowia.

„Żądamy uczciwego handlu!“
W akcji antydroźyźnianel nie zabraknie żadnej kobiety

Wczoraj w dużej sali OKZZ w Bydgoszczy 
odbył się wielki wiec kobiet, zwołany przez. 
Społeczno Obywatelską Ligę Kobiet w spfa- 
wie zwalczania drożyzny i spekulacji. Już sa
ma zapowiedź tego wiecu wywołała ogromne 
zainteresowanie wśród ogółu kobiet. W dniu 
wczorajszym na zgromadzenie przybyły licz
nie kobiety starsze spracowane, młodsze gos
podynie, liczna młodzież żeńska pracująca i 
zorganizowane członkinie ZWM i OMTUR. 
Przybyły tłumnie członkinie Spot Ligi Obyw. 
Kobiet oraz wiele niezorganizowanych kobiet 
ze sfer robotniczych i inteligencji pracują
cej..

Wiec już się rozpoczął, a coraz to nowe 
grupy kobiet przybywały, zapełniając salę po 
brzegi. W oczy rzucały się liczne transparenty 
z hasłami, jak:

. „Wszystkie kobiety staną do walki ze spe
kulacją i paskarstwem".,

Żądamy uczciwego handlu i uczciwych 
zarobków kupieckich“.

Żądamy zniżki cen na artykuły pierwszej 
potrzeby“.

„Liga Kobiet walczy ze spekulacją i dro
żyzną’*.

Jeden z największych transparentów, przed 
stawiający powieszonego paskarza nosił nast. 
napis: „Takiej kary żądamy dla paskarzy“.

Nastrój zgromadzenia od pierwszej chwili

Z przebiegu wielkiego wiecu kobiecego w Bydgoszczy

1!

byl poważny i skupiony. Przyby.e/tak tłum
nie na wiec kobiety dobrze sobie zdawały 
sprawę z tego o jak wielką stawkę tu chodzi: 
wygrana bitwa o ceny — to radość i większy 
dobrobyt w domostwach naszych. Z wielką 
uwagą i napięciem wysłuchano przemówień, 
jak również dyskusji. Raz poraź sala żywo 
reagowała hucznymi oklaskami na wywody 
zabierających glos, wykazując duże zrozum.e 
nie dla sprawy i wyrobienie polityczno - spo
łeczne naszych kobiet.

Wiec zagaiła przewodnicząca Ligi Kobie 
ob. Stefanowiczowa, zapraszając do prezy 
dium posłankę Bosiakową. ob. Mańczakow ; 
ob. Klimczakową i ob. Kroczową, pracownic 
fabr. czapek.

Referat wygłosiła pos. Bosiakowa. Stwiei 
dzila ona, iż kobieta jest zawsze najczulszyn 
barometrem na ceny rynkowe. Już przed ki’

, ku miesiącami na zebraniu w tej samej sa 
.kobiety bydgoskie sygnalizowały o powolnyn 
jeszcze, ale stałym wzroście cen i dla tego tc 
dziś one wyrażają swą największą radość : 
wdzięczność rządowi za podjęcie zdecydować 
nej i ostrej walki z paskarstwem i spekulacją

Prelegentka przedstawiła przebieg dysku 
sii sejmowej nad rządowymi projektami u- 
staw antyspekulacyjnych, uchwalonych o" 
brzymią większo clą głosów. Obecnie Ov
wspó-działania kobiet zależy w pierwszym 
dzie, czy poczynania rządu uwieńczone

rzx 
zo-

Nie tylko w branży spożywczej uprawia się paskarstwo

Czas najwyższy zająć się skontrolowaniem cen
we wszystkich gałęziach handlu

na Pomorzu
Kontrola w dziedzinie obrotu handlowego 

artykułami spożywczymi, jakkolwiek szczegól
nie ważna ze względu na codzienne potrzeby 
ludności, nie powinna jednak odwrócić naszej 
uwagi od innych gałęzi handlu, w których po
le do nadużyć spekulacyjnych jest równie 
szerokie. Zresztą nie samym chlebem i mięsem 
żyje człowiek, — ma on wiele innych potrzeb, 
również nieodzownych, jak zapewnienie sobie 
wyżywienia. Uzdrowienie handlu spożywcze
go jest tedy jednym tylko odcinkiem tej wiel
kiej akcji, którą przeprowadzić mu&imy, aby 
przywrócić zarobkom świata pracy ich rzeczy 
wistą wartość.

Weźmy dla przykładu handel drogeryjny. 
Ceny na artykuły drogeryjne rosną, jak grzy
by po deszczu, ale nikt jakoś dotąd w spra
wę tę nie ingeruje. Taka, powiedzmy, pasta do 
zębów, która przed miesiącem kosztowała 80 
zł. za tubę, kosztuje dziś 120—140 zł. Żyletki 
do golenia, za które płaciło się niedawno 14 zł- 
za sztukę, dziś kosztują 20 z|. i to w gatunku 

”* gorszym. Podobnie przedstawia się sprawa z 
mydłem toaletowym, wodą kolońską itd.

Z wody kolońskiej można ostatecznie zre
zygnować, ale pasta do zębów, żyletki i my
dło toaletowe (dla małych dzieci) są to arty
kuły pierwszej potrzeby, bez których człowiek 
obejść się nie może. 1 dlatego podany wyżej

wzrost cen bije człowieka pracy po kieszeni 
równie boleśnie, jak drożyzna na rynku żywno 
ściowym. Ze przytynr mamy tu do czynienia 
z przejawami spekulacji, o tym świadczy fakt, 
że te same artykuły drogeryjne w spółdziel
niach zamkniętych kosztują często o połowę 
taniej, niż w handlu prywatnym.

Podobne skoki cen obserwować możemy ró
wnież i w innych branżach. Okoliczność, że 
nie wywołują ome takiego rcegoryezenia, jak 
drożyzna na rynku żywnościowym, tłumaczy 
się zapewne tym, że częstotliwość zakupów 
jest w tym wypadku znacznie mniejsza. Biorac 
jednak w sumie, straty, jakie ponosi przecię
tny konsument nie są tu bynajmniej mniej do
tkliwe.

Należy więc zaapelować do kompetentnych 
czynników, aby czym prędzej roztoczyły na
dzór i kontrolę nad całokształtem obrotu towa 
rowego na Pomorzu we wszystkich jego odga
łęzieniach. Spekulant bowiem jest równie nie
bezpieczny dla społeczeństwa wszędzie, gdzie 
się usadowi i wszędzie dosięgnąć go musi za
służona kara.

staną zwycięstwem, które będzie zarazen. 
zwycięstwem ca'ego świata pracy w Polsce, 
walczącego o sprawiedliwy podział dochodu 
społecznego. Kontrolując ceny na rynku i w 
sklepach kobiety same winny czuwać nad so
bą aby nie popadać w panikę, wywoływaną 
przez reakcję i spekulantów, jeśli chwilowe 
będzie brak jakiegoś artykułu. Przez dokony
wanie nieusprawiedliwionych zapasów wpro
wadza się chaos w gospodarkę państwa i u-

w Polsce zostanie wygrana właśnie przy du
żej pomocy ze strony kobiet

W dyskusji przemawiała ob. Nehrebecka i 
ob. Krocz. Mocno oklaskiwano przemawiającą 
ob. Kroczową, gdy domagała się stosowania 
w wyjątkowych wypadkach wyższych kar na 
pa skarży ać do kary śmierci włącznie. Słucha
czki głośno solidaryzowały się z nią, gdy mó1- 
wiła o reakcji, która dla własnych celów po
litycznych wspomaga paskarzy, spekulantów 
i staje w ich obronie. Jest to zemsta za prze
brane referendum, za przegrane wybory. Pobi 
;a na g'owę w walce politycznej .reakcja pra- 
mie dziś się odegrać w walce gospodarczej i 
ilatego np. PSL w Sejmie nie glosowało za 
j stawami antyspekulacyjnymi.

• „Kobiety będą czuwały nad cenami w skle
pach i na rynku, mówiła ob. Kroczowa, żaden 
paskarz i spekulant nie ujdzie zasłużonej kary 
(okjaski). Wyda jemy walkę na śmierć i życie 

► elegantom spekulacyjnym, (oklaski). Stanie- 
ny wszystkie wokół rządu, by mu dopomóc do 
zwycięstwa nad hydrą paskarską. Muszą oni 
poczuć na sobie twardą rękę ludu pracujące
go“..

Po wyczerpaniu dyskusji jednogłośnie u- 
‘h^ajono- rezolucję, wyrażającą wdzięczność 
.ządowi za ustawy antyspekulacyjne wraz z 
zapewnieniem, że wszystkie kobiety staną ao 
vyalki ze spekulacją i paskarstwem.

Pośpiewaniem Roty zgromadzenie zako-ń. 
czono.

łatwia się spekulacyjną 
elementom.

Obecnie odbywa się 
obywatelskich komisji

robotę przestępczyń

werbunek kob:et dc 
antyspekulacyjn vch.

Wejdą do tych komisji kobiety rozumne, oby
watelsko wyrębione bez względu na wyksztai 
cenie i pochodzenie spo eczne. Ogół kobiet bę 
dzie pomagał komisjom, demaskując nieucz
ciwe elementy na kardym kroku (oklask V

I Z ramienia OKZZ przemawia}, sekretarz 
tow. Dereziński, wykazując, it zapoczątkowa
na walka ze spekulacją jest doniosła sprawą 
ogó u i wymaga wielkiego zrozumienia ze stro 
ny kobiet. Przedstawił on hast, zebranym sze
reg posunięć, dokonanych już na tym odcinku 
przez związki zawodowe. Hucznymi oklaskami 
przyj'to jego apel, aby ładna gospodyni nie 
ważyła się płacić wyższych cen, chcąc za wszel 
ką cen?, zdobyć masło lub jaj, jak to się dzia
no np. przed świętami Wielkanocy. Mówca wy
razi, głębokie przekonanie, że walka o ceny

Odkrycie drugiego bieguna
magnetycznego

■ MOSKWA 6. 6. (PAP). — Jak donosi Agen 
cja Tass. został odkryty drugi biegun magne 
.yczny pomiędzy Ziemią Wrangla a Ziemią 
Franciszka Józefa. Radziecki badacz arktycz 
ny prof. Weinberg pierwszy wysunął przy
puszczenie o istnieniu drugiego bieguna ma
gnetycznego. Samoloty brytyjskie doniosły w 
r. 1947 przelatując nad Sverderup, że biegun 
magnetyczny znajduje się około 300 mil na 
pśinocny zachód od dotychczas oznaczonego 
po ożenią. Radzieccy uczeni stwierdzają, że 
odchylenie igły magnesowej, o którym donio 
sla za’-oga samolotu brytyjskiego, potwierdzi
ło teorię radziecką, że istnieją dwa bieguny 
magnetyczne, a nie jeden, jak dotychczas 
przypuszczano.

Delegacja Radia Polskiego
w Pradze

PRAGA, 6. 6. (PAP). W dniach od 1 do 5 bm. 
bawiła w Pradze delegacja Radia Polskiego pod 
•przewodnictwem dyrektora naczelnego Wilhel
ma Büliga. Delegacja przeprowadziła z przed
stawicielami radia czeskiego pod przewodnic
twem dyrektora naczelnego В Lastovicky‘ego 
rozmowy na temat zacieśnienia i praktycznego 
wykonania współpracy radiofonii obydwu kra
jów. Historia bez slow

Skazanie żon
Schiracha i Funka
Skończyło się luksusowe życie Emmy 
Goering i wdowy po Franku

BERLIN, 6 6. (PAP) Agencja Dana dono
si, że niemiecki sąd denacyfikacyjny skazał 
żonę b. ,,wodza“ młodzieży niemieckiej Bal- 
dura von Schiracha na 20 lat więzienia za 
należenie do partii hitlerowskiej od 1931 r. i 
za ,,polityczne popieranie" swego męża. Żo
na Funka została skazana na dożywotnie wię
zienie za „ciągnięcie osobistych zysków z 
machinacji męża“.

LONDYN. 6. 6. —Korespondent Agencji 
Reutera, który odwiedził obóz w Augsburgu, 
gdzie internowane są żony dygnitarzy hitlero
wskich donosi, że Emma Goering uskarża si 
na niewystarczające - jej zdaniem - odżywianie 
kawa, zupa z makaronem i kartoflami, 150 
gram chleba, ser i kartofle. Z podobnymi skar 
gami wystąpiła wdowa po „generalnym guber
natorze“ Franku.
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W jednym z poprzednich numerów naf 
szego pisma, w skromnej notatce poru
szyliśmy sprawę chwilowego braku soli 
kąpielowej w Bydgoskiej Ubezpieczalni 
Społecznej, wyrażając zdziwienie, ze 
mog’o się to wydarzyć, gdy przecież tuż 
pod bokiem mamy saliny inowrocław
skie. Drukując tę notatkę, nie przypu
szczaliśmy, że drobny ten w gruncie 
izeczy fakt ma nie byle jaką „historię* - 
i że wiąże się ze sprawą, której poruszę 
nie zasługuje już nie na skromną 
wzmiankę, lecz na cały artykuł.

Od dyrektora Ubezpieczalni bydgo
skiej ob. Charlemagne otrzymaliśmy 
pismo, które wyjaśnia całą sprawę, ale 
wyjaśnia ją w sposób dość nieoczekiwa
ny. Pos udiajmy, co pisze dyr. Charle
magne :

„Ubezpieczalnia Spo'eczna stwierdza, ie 
aczkolwiek Inowroc aw mamy blisko, jedna
kowoż by uzyska' konieczną dla zak adu 
s fl, należy uprzednio zwrócić si° do Dyrek
cji Monopolu Solnego w Krakowie, ul. Czy
sta 7. Ubezpieczalnia w Bydgoszczy p’s- 
mem z dnia 9. 10. 46 zwr'ciia si? do Dyrekr 
cji Monopolu Solnego w Krakowie o sprze
danie soli kąpielowej*  dla zakładu kąpielo
wego. Asy gnat» na o db h r 5 ton otrzymalM 
w dniu 23. 10. 46. Z uwagi na brak pomie
szczeń, przydzieloną sól Ubezpieczalnia od
biera a w ratach, przy czym w mieś, kwie
tniu br. pozostało jej jeszcze dwie tony soli 
na dobro. Wobec korcz-.cych się zapas w 
soli w tut. zak’adzie kąpielowym, Ubezpie
czalnia Społeczna iwrćtfi się telegraficz
nie dnia 29. 4. 47 do Zupy Solnej w Inowro- 
c awiu z zapytaniem, kiedy moie odebrać 

. pozostałe dwie tony soli kąpielowej. Zupa 
Solna odpowiedział, że asygnata z dnia 
23. 10. 46 straciła swą walno «ć (Ubezp. 
Spor, uprzednio o powyższym nie została 
powiadomiona) 1 nalepy zwrćcić się do Dyr. 
Mon. Solnego w Krakowie o nowy przy
dział.

Ubezpieczalnia Społeczna pismem z 
dnia 3, 5. 47 zwróciła siią do Dyr. Mon. 
Soin, w Krakowie o sprzedanie dwóch ton 
soli kąpielowej. Wobec tego, it dotychczas 
•sygnały nie otrzymała, Ubezpieczalnia 
Spo eczna monitowa a Dyr. Mon. Solnego 
w Krakowie o najspieszniejsze nadesłanie 
zezwolenia na nabycie soli. Poza tym, U- 
bezpieczalnia Spo eczna nadmienia, iż po 
stwierdzeniu braku soli, natychmiast zaku
piono zastępczą s'l na miejscu, tak, ił za
kład kąpielowy zasadniczo pozbawiony by’ 
nie z winy Ubezpieczalni zaledwie jeden 
dzień soli kąpielowej.

Jednocześnie Ubesn. Spot, poda je, ił za
wsze ma na uwadze dobro ubezpieczonych i 
dlatego dopiero Ostateczność zmusi a y- do 
zakupienia soli na miejscu, werteNłewe 
gorszej (wypuszczenie nasze — red.}. U- 
bezpieczalnia Społeczna uprzejmie prosi 
przeto, P. T. Redakcję o łaskawe przyjście 
do wiadomości powyższego- wyjaśnienia“. 
Wydaje się nam rzeczą zbyteczną ko 

mentować szczegóły, podane w wyjaś

Osobliwa „droga instancji"
przy zakupach soli leczniczych

nieniu Ubezpieczalni Społecznej — od
powiednie wnioski nasuwają sie same 
pizez sie. Chcieliśmy tylko zapropono
wać dalsze ulepszenie systemu przydzia 
lu soli dla celów leczniczych. Otóż najle
piej byłoby, aby każdy obywatel, prag
nący korzystać z kąpieli solnych, osobi
ście zwracał się z odpowiednio umotywo 
wanym wnioskiem do Monopolu Solne
go, Kraków, ul. Czysta 7, otrzymywa 
stamtąd asygnatę na sól, sprowadzał ją 
z Zupy Solnej, przestrzegając ściśle teę 
m:nćw i przynosił ze sobo w woreczku 
potrzebną każdorazowo ilość do zakładu

kąpielowego. Jak biurokracja — to biu 
rok rac ja...

Przy okazji dowiedzieliśmy się o ist
nieniu jeszcze jednego wonnego kwia
tuszka z Łąki p. Biurokraeego. W końcu 
listopada Ubezpieczalnia Społeczna w 
Bydgoszczy otrzymała z Zak'adu Zdro
jowego w Iwoniczu of erte na dostarczę 
nie soli jodo-bromowej dla kąpieli domo 
wych. Po rozpatrzeniu oferty i zaopinio 
waniu jej przez zespół lekarski Ubez
pieczalni. wysiano 'k) Iwonicza zamówię 
nie na 500 kg. oferowanej soli. Za-

Czekamy na naśladowcom w innych miastach Pomorza

Wuöatna otói eenoilró w rzemiośle lonińśOim
Obywatelskie stanowisko cechów krawców.

szewców i
Dowiadujemy się, iż w dniu 3 bm. ple 

num cechu krawieckiego w Toruniu po 
stanowiło włączyć się do wielkiej akcji 
walki z drożyzną i w związku z tym, po 
wzięto jednomyślną u.hwa:ę, zobowiąr 
zujca wszystkich swoich czonkćw na 
terenie miasta i pow. toruńskiego do 
wydatnego obniżenia cen za szycie. I 
tak np. za uszycie garnituru męskiego 
nie bedzie wolno brać więcej jak 
3500 zł .

mówienie wyszło w końcu stycznia br.
21 lutego Ubezpieczalnia otrzymała 

odpowiedź, ze z powodu reorganizacji, 
sprzedaż soli iwonickiej zostaa chwilo- 
ло wstrzymana. Innymi słowy zakład 
w Iwoniczu zalecił chorym wstrzyma-

Iryzjerów
klasnąć. Niewątpliwie przyczyni się ono 
w dużym stopniu do zwalczania drożyz
ny w Toruniu, a jednocześnie bedzie po
ciągającym przykładem dla wszystkich 
innych cechów na terenie naszego woje 
wćdztwa, które muszą również poddać 
rewizji swoje obecnie wygórowane cen
niki.

Czekamy na naśladowców tej zdro
wej inicjatywy w rzemiośle.

W ślad za krawcami poszli i szewcy 
toruńscy, ustalając następujący cennik: 
za wykonanie pć’.bucików męskich (z 
materiału szewca} — 5600 z'.. z lepszej 
skóry — 7400 zb, damskich do num. 39 
włącznie zł. 4000 z lepszej skóry — 6000 
ził.: podzelowanie obuwia męskiego 
(skóra dostarczor-i nrzez Wenta} z>20() 
damskiego — 160 zł., obiasy męskie i 
damskie zł 80.

Również toruński cech fryzjerów ob
niży’* opbłty za strzyżenie do zł. 40, a za 
golenie do zł. 20.

Obywatelskiemu stanowisku cechów 
toruńskich, należy z uznaniem przy-

nie się z bólami, aż do zakończenia „re
organizacji“, pocieszając ich, że juz w 
kwietniu sprzedaż soli będzie wzno
wiona.

Mimo zapowiedzi, w kwietniu zamó
wione 500 kg. soli iwonickiej do Bydgo
szczy nie nadeszły. W związku z tym w 
końcu kwietnia Ubezpieczalnia ponow
nie zwróciła sie do zak'adu w Iwoniczu, 
prosząc o wykonanie zamówienia. W od 
powiedzi nadeszło pismo, że należy 
obecnie zwrócić się w tej sprawie do 
Domu Sanitarnego w Warszawie, ul. 
Żurawia 24. Zamówienie, wysiane na
stępnie przez Ubezpieczalnie do Domu 
Sanitarnego pozostało na razie bez od
powiedzi.

Jedno jest w tym pocieszające, że re
organizacja posunęła się w międzycza
sie nanrzćd. Sól iwonicka zamiast bez
pośrednio w Iwoniczu, należy obecnie 
zamawiać w Warszawie. Jest to oczvwi 
ście wysoce dogodne i praktyczne. Nie
pokojące jest wprawdzie milczenie War 
szawy, ale zapewne z knlpi tam przepro 
wadza się teraz reorganizacje.

Jednego tylko ani rusz zrozumieć віе 
możemy, dlaczego chorzy, potrzebo i эсу 
knT>ieli iodn-brnmowych musza czekać, 
aż Iwonicz i Warszawa dokończą ..reor- 
tranizaci0“ i dlaczego pacjenci w Ubez- 
iDi^r-xabii Soo^pf-mei k?*na.ć  się muszn w 

w^rtoś^owo yorszei z nowodu 
i biurokrac i i w Monopolu Solnym ?...

[entrala tekstylna -"-aSttBS
„Społem“ będzie sprzedawać tylko spółikielaiom

LQDŻ. 6. 6» (PAP} W terminie do 30 czerw
ca br. Centrala Tekstylna przejmie handel htu 
towy wyrobami włókienniczymi. Dotychczas 
rolę dystrybutora na szczeblu hurtowym spe 
nia a Państwowa Centrala Handlowa, pewną 
ilość towarów rozprowadzali prywatni hur
townicy i pó hurtownicy. Około 40 procen' 
towarów tekstylnych, sprzedawanych na ry
nek wewnętrzny, rozprowadza'o „Spo’em“, 
które zbywało część otrzymanych towarów 
detalicznym kupcom prywatnym.

Obecnie Spotem'- otrzymywać będzie oie- 
zmniejszoną ilo:ć towarów, z tym jednak za
strzeżeniem, że rozprowadzać je będzie wy- 
ącznie między placówkami spó dzielczym.. 
Pozostaą częiść sprzedaży hurtowej przejmuj, < 
od PCH t hurtowników prywatnych Centrala 
Tekstylna, która rozbudowawszy dostateczni 
swój aparat zbytu i wyszkoliwszy odpowie d 
ni personel, jest w stanie przeprowadzić lepie) 
sprzedaż, niż to czyniia PCH, względnie pew
na część hurtowników prywatnych. W ten 
♦poaób usunięte zostanie jedno zbędne ogni
wo pośrednie między producentem a konsu-

20 domów towarowych
powstanie w c.ćgu czerwca

W walce o w ateiwy poziom cen, konsek- । p»'W Towarowych w Wałbrzychu i w Warsza-
wentnie jest realizowana organizacja Dom w 
Towarowych.

Obecnie są jurt czynne Domy Towarowe 
w Katowicach, Bielsku, Gliwicach i Poznaniu, 
a w najbliższym czasie nastąpi otwarcie Do

wie.
. oza tym w ciągu bielącego miesbea pow

stanie o'<->!o 20 nowych Dom w Towarow^ń, 
m. inn. w Bydgoszczy, Ся Stochowie, P'oeftn, 

, Grud'zri ;dzu, Swi-eciu. Gnieźnie, Tarnowie. Klucz 
borku i Bia ogrodzie.

mentem.
Nowo zorganizowany Wydział Handlu Hur

towego przy Centrali Tekstylnej uruchomi 
szereg hurtowni rejonowych, w których za- 
onatrywaó się będą mogli prywatni kupcy d<?- 
taliezni. Listy solidnych kupców detalicznych 
przedstawione będą# przez rejonowe zrzesze
nia kupieckie. Spośród istmehfcych hurtowwi 
prywatnych wybrana zostanie część, gvxaian 
tująca ścis e przestrzeganie zasad solidnego 
handlu. Placówki te będą miały również 
przydzielonych do obsłużenia klientów deta- 
I ist ów.

O nowe oblicze teatru bydgoskiego
Na marginesie premiery „ŻOłfilerza l(‘Ó.CWC| MsdSPaSkaili

W środę 4 bm. Teatr Polski w Bydgoszczy 
wystąpił z prennent „Żołnierza Królowej Ma
dagaskaru’1, „wesołej sta row-ат s^awsk lej. przy- 
gody* ‘, którą według farsy Dobrzańskiego1 
przerołril Julian Tuwim, a w stylową tiustracjts 
muzyczną zaopatrzył Tadeusz Sygietyński. 
Widowisko składa sę z szeregu operetkowo- 
rewiowych obrazów, powiązanych wspólną, 
farsową akcją, osnuti wok -f dw ch os b cen
tralnych: Mazurkiewicza, mecenasa z Radomia, 
i artystki rewio’wej Kami№,

„Przygoda stairowarszawska“, związana 
chronologicznie z faktem pierwszego pociągu 
na Unii Radom—Warsr-A i, przedstawia za
bawną anegdotę sceniczną, nie pozbawioną 
szczerego i bezpośredniego śmiechu i żartu nad 
barwnym, lecz ddś już naiwnym św atem 
„kamkanowycli faJbaa* ’ i „szampitra“. świat, 
rozkołysany upajającym dźwiękiem modnych 
wiedeńskich walczyków świat mieszczarisikcli 
świętoszków, upartych, lecz w istocie niekon
sekwentnych szermierzy cnoty i powierzchow
nej moralności.

Na przykładzie mecenasa Mazurkiewicza, 
prezesa pąrytańskiego towarzystwa „Uda 
Radomska." wkazmią autorzy zetkniecie się rze
komo dwóch odrębnych światów; ..moralnej-1 
prowincji i „grzesznego’- miasta, la właśwe 
panujaca w caiym widowisku; sytuecja d»ie 
pposebuose db szc-regu wesołych eaPzodów, 
łrtóre w żarcie 1 kpfaie tiemasknidą hfl|poki'y3ię 
i nhhiidf plie szczanych ascetów. Wśród tyeti

epizodów wyróżnią się scena perswazji । wy
mówek surowego frazeologa i teoretyka cnoty 
Mazurkiewicza wobec zalotnej, dowcipnej i 
przebieglej uwodzio elU KaoiiliK Scenę tę z 
wdziękiem i plastyką zabrała Ola Oborska, 
która jako Kamilla imponowała pięknym, stylo
wym stpcjem. milą powierzcliowuośełą i g'o- 
sem. Natomiast Mieczysław Wiełicz w roli Ma
zurkiewicza po zostaw-at w dość znacznym dy
stansie od tego •d'eahi wirtuozostwa. jaki1 stwo
rzył dla tej postaci'w przed w o'en nej Warszawie 
Mariusz Maszyński lub nawet ostahro Ludwik

: Sempoliński. Mazurkiewicz W el.icza nie dy
sponował tą sugestywną silą niewymuszonego 
i samorodnego komizmu, który leży w każdym 
najdrobniejszym geście, wyziera z przymruże
nia powiek i uścisku dłoni, brzmi w intcuacji 
każdego rdiarka 1 słowa. W:eücz byl po prostu 
zabawny i dowcipny. Z licznej obsady poza 
tym trzeba wymienić tercet pań Mąckich w 
wykonaniu Krzyw ckiej, Sbróżyńskiej i Okoń
skiej, Strzałkowskięgio w roli syna Miackich 
oraz Kossowskiego-, który w potrójnej; roli wy
kazał szczególną zdolność do przekonywująr 
cych metasmorfoa. Z uczniów bydgoskiej; Szkoły 
Dramatycznej wyróżnił się odtwórca roł;; kei
ner». który świetnie naśladował pijanego, oraz 
wykonawca roli swawolnego Kazia. 0>w swa
wolny i dzüd Kazio, urząd za ja-су poiowanr*  na 
ludzi, rfnkący olfrrzvmi serwis i podpalający

Idom — to osobliwa pociecha Ma-zurkiewilcza 
i żywy sprawdzian Jego nierealne*]  1 bezpłodnej 
postawy moralno-pedagugicziKń. WUowisißPj

wyreżyserowała z wyraźnym poczuciem, arty
stycznego um ani i taktu- Helena Buczyńska, 
nadając mu charakter powściągli-wej fa^sy. od*-  
z na czającej się barwnością dekoracji (Muszyń
ski) i s-trajxiw. Kierownictwo muzyczne spo
czywało w niezawodnych ręka-ch Tadeirsza Pb- 
lafrskiego.

Przechodząc do oceny „Żołnierza Królowej 
Madagaskaru" inko jedneg^ z ogniw repertua
ru. należy slw erdz:ć. że widowisko to swym; 
og#5lnym charakterem leszcze raz potwierdziło 
przerost teudeticii wyłącznie roz-tywku-wych. w 
teatrze byd^os-kim. Od początku, tego raku teatr 
byiigoski kieruje się jedynie komercy"nymh 
względami w doborze sztuk i w sposoliią ich 
scenicznej realizacji Efekci-wrskc wyreżysero
wane „Szczeniaki“, wygasła dei logicznie 
„Walka kobiet1’. „Żabusia“ z wynaczonym ak- 

1 cantem moralnym i srrołeczrrrm dfa scfrfełńania 
tradycyjnym gustom widza i wreszcie osławio
na „Cotka Karola" świadczą o braku jakie 
kołw:ek ambitnej Hnij- repertuarowej o konty
nuacji jałowej tradycji i o wzmagającym się 
kryzysie scenicznym bydgosk egio teatru. ..C'ot- 

. ka Karola* ’, wystawiona w formie rozchelsta- 
,nei groteski, w której pieczołowicie została ze- 
, bràna i podana do konsumpcji gorzka i mętna 
: p ana- minionej epoki z jei niewolniczym korze- 
w:eira się przed potęgą pieniądiza. z iei hezideo- 
wym próżniactwem i lemiwą lubiieźneścfą, speł
niała w repertuarze rolę nrejallo. wyzywającej 
■kurtyzany, cieszącej s-ię uznaniem niewybred
nych gustów. •

Bydgoska Melpomena- i>d dawna .Mż przestała 
tyć wiotką i pełną wdzięku wielbioięlką sztu
ki. Onuśiki i ociężała w oportunizmie jedyme 
od czksu do czasu odiżywćti. się ^Grubymi ry
bami’*.  » zasady zaś przeżuwa mizerne ochłapy

martwych epak_
Nic więc dziwnego, że w tych waru-nikach 

nawet całkiem możliwy „Żołnierz Królpwej 
Mada-gaskaru" musi budzić zastrzeżenia t nie
pokój. Nie może bowiem poszczycić sfę ani są- 
siedatwem z zapowiedzianą niegdyś ..Marią 
Stuart", »ni „Trzema Królami" z festivalu 
szekspirowskiego, w którym, jak wiadomo, 
wzięły udziaJ mniejsze środowiska kulturalne 
niż Bydgoszcz. Podczas gdy bydgoeka Melpo
men» bawi najchętińej wśród zwietrzałych mu
mii scenicznych, dojłZał-ych do lamusa i na 
śmietnik historii, nifcdzież szkolna urządza 

■ wycieczki teatralne do Torunia, by zachwycać 
się Wyspiańskim luto' Szekspirem.

Myślę, że сза» najwyższ-y. by teatr bydgoski 
zerwał z tym ogortimizmem ideolog czno-re- 

* pertutyrowym i scenicznym, by przez umiejętne 
rozmieszczeń i< i przestaw ien e akcentów i o- 
św etleń potrafił wydobyć z dawnych, praw- 

'dzłwych sztni'k to; co- je ztiiiża do chwili obec
nej i ne i. rewolucyjnych wstrząsów. Głęboki 
I dtojrzafy ideologicznie rewifciowzm reżyser
ski moż.e położyć kres wszelkim utyskiwa
niom na brak repertuaru r lego nieprzydatność.

1 Pbmuaijąc już repertuar klasyczny polski '• olicy 
wystaxezy wymienić „Majora Barbarę", 
..Szczygli ZataleSf*,  „Szklana menażerię", 
„Miasto w dolinie". „WUńowy sad"’ i inne, by 
przekonać się o- istniemu również takich utwo
rów dramatycznyclu- które bez specjalnej in
wencje i rcwfzionJzmu poruszają żywotne pro
blemy dnia dzisiejszego.

Jedynfe szczere umiłowanie sztuki i nieza- 
’ Chwfana postawa ideologiczna, połączenia ze 
śmiałym eksperymentem i przedstębrorczością. 
potrafią stworzyć jasna i głęboką koncepcję re- 

1 pertuauową i * wypełnić społeczne zad-a-nia 
I współczesnego teatru.*̂  Poisec. - AL D.



KRONIKA
W ŁO С Ł AW SK A

Kalend. Rzym.-Kat. — Roberta.
Kalendarzyk Słowiański — Wisława.
Wschód słońca — 3.33; zachód — 49.44.
Nocny dyżur lekarza Ubezpcczalni Społecz

nej: Dr. Wdowiak Kazimierz, St. Rynek 4.
Apteka dyżurna do dnia 13 bm. włącznie 

przy PI. Dąbrowskiego.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-02.
Straż Pożarna — teł. 12-34.
Karetka PCK — tel. 15-41, Przedmiejska 1.

W lusterku

Już za tydzień propagandowy dzień pracy
W bieżącym tygodniu odbyło się pod prze 

wodnictwem nacz. Michałowskiego w Staro
stwie Powiatowym specjalne posiedzenie po
święcone zorganizowaniu propagandowego 
dnia pracy w dniu 14 czerwca r. b.

Swego czasu donosiliśmy już o tym dniu 
podając sprawozdanie z zebrania wójtów i bur 
mistrzów powiatu włocławskiego. Obecnią 
opracowano szczegółowy program tego dnia.

Propagandowy dzień pracy będzie miał 
na celu przy pomocy pracy szarwarkowej za
sypać rowy przeciwpancerne na odcinku 
DzTardonice — Boguslawice — Grabkowe. U- 
roczystość rozpocznie się odprawieniem mszy 
świętej po czym nastąpi wymarsz wszystkich

Procesja Bożeno Ciała
Tegoroczna procesja Bożego Ciała wyruszy

ła z Bazyliki Katedralnej przy biciu dzwonów 
o godz. 11-ej, udając się do pierwszego ołtarza, 
zbudowanego przez SS. Urszulanki na ul. Cy
gance. Procesję otwierały poczty sztandarowe, 
za nimi kroczyły wszystkie szkoły średnie ze 
sztandarami, a następnie Harcerstwo, Zakłady 
Wychowawcze św. Józefa, więźniowie poli
tyczni, Połsfci Czerwony Krzyż, Cechy Rze
mieślnicze, Stowarzyszenie Kupców Polskich, 
Sodalicja Mariańska, procesje wszystkich ko
ściołów włocławskich, orkiestra wojskowa i 
dwa plutony wojska, Straż Pożarna z orkiestrą, 
chór „Lutnia’* *,  siostry zakonne, duchowieństwo 
zakonne i świeckie oraz pod baldachimem ce
lebrujący procesję ks. biskup dr. Korszyński, 
prowadzony do p'crwszego ołtarza przez przed
stawiciela władz państwowych wicestarostę 
Czekańskiego. Tuż za baldachimem postępo
wali przedstawiciele wojska, władz samorzą
dowych z prezydentem Kubeokim na czele o- 
raz przedstawiciele organizacji społecznych.

DOPOTY DZBAN...
Dziwnie się złożyło w społeczeństwie naszym, 
te jedni chcą z drugich drzeć skórą na pasek, 
i paska tego pragną używać wygodnie, 
lecz nie przepisowo, no bo nie do spodni.-

T powiada taki: „ja zarobić muszą“ 
I chce być ogniwem, co tworzy łańcuszek... 
Lecz łańcuszek się zmienia nagle na łańcuchy... 
Dopóty dzban wodę nosi, aż się urwie ucho...

Agapit

NASZE NIEDOMAGANIA
Miasto nasze należy do tych wyjątków, 

gdzie przy zamiataniu ulic podczas upal 'w 
nie używa się niemal prawie zupełnie wody. 
Powoduje to tumany kurzu, które wgryzają się 
w płuca przechodniów. Istnieje wprawdzie za
rządzenie w tej sprawie, lecz jest ono całko
wicie lekceważone.

Wskazane byłoby wobec tego przypomnieć 
e konieczności polewania ulic w czasie gdy 
odbywa się zamiatanie.

Drugą bolączką jest wywożenie nieczysto
ści i śmieci w niezamknitych wozach. Tabor 
miejski jest w tym wypadku jeszcze niewystar 
czający. Wskazane jednak by'oby, by ci, któ
rzy podjęli się wywozić prywatnie zaopatrzyli 
wozy przynajmniej w jakieś pokrywy, (dw)

NIECHLUJSTWO
Przed kilku dniami omawialiśmy sprawę czv- 

stości w mieście. Okazuje się, że nasze argu
menty nie wszystkim mieszkańcom trafiły do 
przekonania. Oto w kilku miejscach zauważy
liśmy, że „gosposie1’ wylewają pomyje bezpo
średnio na ulicy do ścieków. Metalowa siatka 
zatrzymuje naturalnie ciała stałe, które gniją 
na ulicy. Wielki czas, aby skończyć z tym nie
chlujstwem, a winnych wykroczeń sanitarnych 
karać, (dw)

CENNIK SPÓŁDZIELNI RZEŻNICZO-WĘDLI- 
NIARSKIEJ WE WŁOCŁAWKU

Żeberka 140 zł; przednie łopatki 180; zadnie
*opatki 200; wieprzowe nóżki 50; kości wieprzo
we 20; słonina 210; błona 230; smalec 280; pa
sztetowa II gat. 200; krakowska kiełbasa 280; 
pppularna kiełbasa 200; kaszanka 40; wątroba 
120; podroby 60; szynka gotowana 320; boczek 
wędzony 260; łebki 130; schab 220; cielęcina 
150; baranina 170; wołowina 170; salceson I gat. 
260; salceson И gat. 200; nogi wołowe duże 89; 
mniejsze 40; cielęce 15; kaldon 60; kości wo
łowe 10 zł za 1 kg.

JAK ALARMOWANO DAWNIEJ
.WŁOCŁAWSKĄ STRAŻ OGNIOWĄ?
Jek wierny Ochotnicza SUaż 06uiu.va w 

Wiocawku io#ta a zalw^oua w roku i»74. Była 
to gromadka ludzi dobrej woli zaopaUzona w 
ibogi eprz;t ati»żacki i me umundurowana. 
Dopiero po kilku lalach istnienia wioujawscy 
strażacy dostali jednolite mundury. W roku 
1885 ufundowany został sztandar, w 1890 zaś 
zosta.a zorganizowana orkiestra strażacka.

Prace nad budową remizy strażackiej pod
jęto z inicjatywy Aleksandra Grąbczewskiego 
w roku 1909.

Dawniej alarm w razie pożaru był przepro 
wadzany przy pomocy dzwonków alarmowych, 
rozstawionych w kilku miejscach na mieście. 
Dzwonki te stały na słupach przydrożnych, na 
irogach, wzgirdnie ulicach i były po/ąiczone 
Vugirni linkami. Każdy z mieszkańców, który 
zauważył pożar miał obowiązek dzwonienia na 
alarm przez cały czas do chwili gdy straż po
larna nie przybyła na miejsce wypadku. Obo
wiązek ten ciąjżyl również na stróżach noc- 
lych, którzy mieli obowiązek sygnalizować po
żar trąbkami, (dw)

Z кюДеі procesja przeszła na ul. 3 Maja do

Najpracowitsze Koło Młodzieży PCK 
we Włocławku

W bieżącym tygodniu Komisja Lustracyj
na w składzie: ob. pełnomocnik A. Lasiński, 
kierownik Kapu ciński i red. Turczynowicz, do 
konali lustracji Kola MlodzieCy PCK przy 
szkole powszechnej nr. 1 we Wiocawku. — 
Opiekunką koła jest ob. Markiewiczowa. Z 
kroniki koła bardzo dobrze prowadzonej wy
nika, że zostało ono założone juń w dniu 18 
maja 1945 r. a wkc w dziewięć dni po zakoń
czeniu wojny, a w dniu 3 czerwca tegoż roku 
ko'o miao własny sztandar. Do koła należy 
obecnie 353 członków, w tym 169 chłopców i 
184 dziewczynki.

Ko'o przez cały okres swego istnienia przeja 
wiało du‘ą dzia'alno'ć. Urządziło m. inn. sze
reg imprez, kt're przyniosły dochody w sumie 
76.739 zł., rozchodowanych później na cele cha
rytatywne.

Kolo opiekuje się stale b. woźnym szkoły, 
niewidomym a poza tym ch'opcem sierotą i 
20-letnią dziewczyną-kaleką.

Zarząd koła nawiązał kontakt koresponden
cyjny z rVnymi kołami młodzieżowymi na Zie 
miach Odzyskanych i wysyła im paczki zawie
ra jce pomoce naukowe, oraz bieliznę. Nie za- 
pomina'a również młodzież u żołnierzach znaj
dujących się w szpitalach, gdzie zawsze z o- 
kazji świąt zjawiała się z podarkami, a nadto 
uprzyjemnia a pobyt w szpitalu rannym i cho
rym produkcjami artystycznymi. Pamięć o po- 
leg.ych jest wysoce ceniona, to też groby żoł

Stała bolączka
Miasto nasze w dalszym ciągu choruje? na 

niepunktualność. Na wszelkiego rodzaju zebra
niach, akademiach, uroczystościach zgromadze
ni czekają nieraz trzy kwadranse, a nawet dłu
żej. Na przestrzeni wielu miesięcy zanotować 
można jeden jedyny wypadek punktualnego roz
poczęcia uroczystości, a był nim dzień Polskie
go Czerwonego Krzyża.

Zjąwnsko niepunktuaiiności obserwujemy rów
nież w teatrze. Wytwarza się komiczny splot. 
Kierownictwo teatru względnie jakiegoś zespo
łu czeka na przybycie publiczności publicz
ność zaś nie. śpieszy się, bo ... „na pewno nie 
zaczną' punktualnie.,

Okazało się jednak pewnego razu, że pu
bliczność, wiedząc o konieczności punkt“''Ine- 
go przybycia, potrafiła przyjść na czas ^ylo 

zebranych z łopatami na miejsce pracy. W go 
dżinach południowych nastąpi spożycie współ 
nego polowego obiadu, a po zakończeniu pra
cy o godz. 18—ej odbędzie się zabawa ludowa. 
W związku z tym prócz mężczyzn, którzy przy 
będą ochotniczo ze wszystkich gmin powiatu 
włocławskiego, Inspektor Oświaty Rolniczej 
oraz Powiatowa Komenda PW i WF zorgani
zują oddziały młodzieżowe do wzięcia udzia
łu w pracy melioracyjnej. Na miejscu będzie 
się znajdowała karetka PCK, lekarz powiato
wy oraz orkiestry.

Wszyscy przybyli zaproszeni goście, przed
stawiciele w’adz, spo'eczenstwa i prasy uda
dzą się w tym dniu do Przetwórni Mięsnej w 

drugiego ołtarza, zbudowanego przez Straż Po
żarną. Przy dojściu celebrańsa do ołtarza oraz 
odejściu od ołtarza syrena alarmowa Straży 
Pożarnej powiadomiła o tych faktach całe mia
sto.

Ołtarz trzeci zbudowany był na Pl. Wolno
ści przez Stowarzyszenie Kupców Polskich. 
Następnie od trzeciego ołtarza, procesja prze
szła przez ulicę Brzeską na Plac Kopernika do 
ołtarza, zbudowanego przez Harcerstwo. Był 
to jeden z .najpiękniejszych ołtarzy w roku 
bieżącym. Tutaj orkiestra odegrała Hymn Na
rodowy. Po odprawieniu modłów i udzieleniu 
błogosławieństwa zaśpiewano „Boże coś Pol
skę“, po czym procesja wróciła do katedry o 
godz. 14.30.

Nadmienić należy, że wszystkie ulice, który
mi procesja przechodziła, były udekoro
wane. Pienia religijne wykonał chór „Lutnia“. 
Należy nadmienić, że za procesją postępowała 
karetka PCK. która udzielała pomocy w wy
padkach nagłych zasłabnięć, spowodowanych 
wielkim upałem. (Jur) 

nierskie znajdują się. pod stalą opieką -Kola.
Zarząd pamita takle o szkoleniu i dlatego 

zorganizowa1 kurs sariitarny, na którym prze
szkolił 18 członków. Jako najlepsze koło bra
ło udział w Zjeżdzie Kół Okręgu Pomorskiego 
w Bydgoszczy i stanęło do konkursu „Jak Ko
'o realizuje has'o: Miłuj bliźniego, bliźniemu 
służ“. Komisja Okręgowa K ( Mlodzieży PCK 
przyznała Kołu III miejsce i udzieliła nagrody 
w postaci dyplomu i apteczki szafkowej.

Obecnie zarząd w najbliższych dniach u- 
rz-.dzi dla wojska w kasynie oficerskim spe
cjalne przedstawienie oraz we własnej szkoie 
zabawę. Dochód z zabawy przeznaczony jest 
na wycieczkę nad morze.

Po dokonaniu lustracji pełnomocnik PCK 
ob. Lasiński złożył dzielnemu zarządowi po
dziękowanie za wybitną dzia'alność. (Jur)

TEATR BYDGOSKI PRZYJĘTY ENTUZJA
STYCZNIE PRZEZ WŁOCLAW1AN

Czwartkowy wysti p Teatru Bydgoskiego, 
który wystawił u nas „Grube ryby“ Bałuckie
go, został przez naszą publiczność przyjęty en
tuzjastycznie. Sala Teatru Miejskiego mimo pa
nującego upału i duszności była szczelnie zapeł
niona. Poszczególne akcje sceniczne zdobywały 
sobie długotrwale oklaski. (Jur) 

to w czasie wystawiania „Dziadów“, kiedy 
podano do wiadomości, że spóźnieni nie będą 
wpuszczani ną salę po rozpoczęciu przedsta
wienia. W pierwszym dniu mówiono o tym z 
niedowierzaniem, potem jednak przekonano się. 
Zazwyczaj jednak dzieje się tak, że na zebra
niach kilkanaście osób, które przybyły na czas, 
czekà na dwie lub trzy spóźnione osoby. Na 
jednym z zebrań byliśmy świadkami grotesko
wego wydarzenia. Oto jeden z najbardziej spóź
nionych zabrał głos i zaczął dłuższą przemowę 
na temat marnowania czasu w okresie, kiedy 
cały naród czyni wielki wysiłek w pracy nad 
odbudową kraju. Na zakończenie zaczął on ci
skać gromy -na tych, którzy nie przestrzegają 
terminów... (dw)

Czerniewicach celem zwiedzenia tych zakła
dów i zapoznania się z ich wytwórczością. Z 
Włocławka będą odchodzić samochody, zezwa 
lające i obywatelom miasta na wzięcie udzia 
hi w propagandowym dniu pracy.

W skład Komitetu Powiatowego propaga« 
dowego dnia pracy w-aodaą: starosta powia
towy Borowiecki, pułk. Piliński, prez. Kubec- 
ki oraz wszyscy obecni na zebraniu, którzy 
jednocześnie wyłonili spośród siebie Komite1 
Wykonawczy, w skład którego weszli: wice- 
starosta Czekański, komisarz ziemski Macio- 
szek, nacz. Urządu Wodno - Melioracyjnego 
Chojnacki, inspektor Oświaty Rolniczej Bu
dzyński, kierownik Przetwórni Mięsnej w 
Czerniewicach Kazalski, por. Kruszelnicki — 
komendant PW i WF, insp. Lachczyk oraz 
red. Turczynowicz.

Jednocześnie powołano lokalny Komitet 
Wykonawczy na miejscu pracy, w skład któ
rego weszli wójtowie gmin: Kowal, Barucho
wo i Śmiiowice oraz burmistrz Kowala wraz 
z lokalnymi działaczami społecznymi.

Postanowiono wystosować do wszystkich 
stronnictw politycznych apel, o zwerbowanie 
jak największej ilości członków do wzięcia 
udziału w uroczystości i w samej pracy.

Odcinek wykonywanych robót będzie za
znaczony przez zbudowanie bram tryumfal
nych oraz odpowiednią dekoracją. Delegacje, 
które przybędą na miejsce pracy są proszone 
o przygotowanie odpowiednich transparen
tów.

Należy dołożyć wszelkich starań, aby za
powiedziana uroczystość wypadła dobrze, a 
przede wszystkim aby osiągnęła swój cel. 
Dzień 14 czerwca r. b. ma zapoczątkować pra
cę w całym powiecie,'pracę, której Vynikiem 
będzie usunięcie zaniedbań i szkód wyrządzo 
nych przez okupanta, nie zezwalających na cat 
kowite i dobre wykorzystanie ziemi przez 
rolników. Oczyszczenie i zasypanie rowów 
to wzrost produkcji rolniczej. (Jur)

WIDELEC W ŻOŁĄDKU
Do dr. Bracikowskiego we Włocławku zgłosił 
się jakiś mężczyzna z prośbą o wykonanie ope
racji i wyjęcie z żołądka, srebrnego widelca, 
który został przez niego połknięty. Doktór г 
początku myślał, że ma do czynienia z człowie
kiem umysłowo chorym, jednakże po pewnym 
upływie czasu dowiedział się, źe jegomość, po
łykający widelce, jest jednym z wędrownych 
magików, który popisywał się swymi umiejęt
nościami w restauracji w Kowalu. Ponieważ 
przy tych popisach wypito trochę wódki, więc 
nieszczęśliwy magik zapomniał o dokonaniu 
skurczu przełyku, w rezultacie widelec „wpadł**  
mu do żołądka.

Magika przewieziono natychmiast do szpital*  
św. Antoniego i dokonano szczęśliwej operacji. 
Operowany czuje się dobrze.

Najciekawszym zakończęniiem tej sensacji byt 
fakt, że restaurator z Kowala zgłosił się do 
szpitala po odbiór swej własności, tj. srebrnego 
widelca, twierdząc, że jest to dla niego rzecz 
za kosztowna, aby mógł tak prędko z niej zre
zygnować, tym bardziej, że zapomni*!  dc^isać 
jej wartość do rachunku. (Jur)

Neloiaula ten
Giełdy Zhożoia-Towarowei w №nnm

w dniu G czerwca/1947
Cena handlowa franko wagon stacji xalade, 
wanta parytet BYDGOSZCZ za towar średnie*  

jakości handlowej.
Cena orientacyjna za 100 kg

Podaż mała 
Tendencja: utrzymana

Jęczmień przemiał.
n browarniany ——•

3.400
3.900

n
Tl

3.50
4.000

Owies pastewny — 3.700 >1 3.800
otręby pszenne — 2.300 n 2.400

„ żytnie — 1.900 i> 2.000
„ jęczmienne W 1.900 w 2 000

groch Victoria 4.600 ЗЭ 4.800
n polny 3.300 3.400
„ Folgere 3.800 » 4.000

wyka letnia 3.700 yy 3.800
paluszka 3.700 ye 3.800
łubin żółty 2.600 yy 2.700

„ njebieeki 2.500 )) 2.600
„ niegorzki 3.000 >, 3.200

Słoma prasowana — 350 400
Ziemniaki jadalne 700 yy 750

Admin.; Włoc-awek, ul. Brzeska 4 Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i święta od godz. 8-éj do 10-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska'1

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 xt. Urzędowe, przetargi 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 5 zł, reklamowe 10 zł 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna 60 zł. z przesyłką pocztową 70 z-
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7 źyciapartśi
OGOLNOM1EJSKIE ZEBRANIE PPR 

W GRUDZIĄDZU
Dnia 10 bm. odbędzie się w Grudzią

dzu w sali RDK (dawn. „Gastrono
mia* 4) ogólnomiejskie zebranie miesię
czne członków PPR. Początek zebrania 
o godz. 18 tej.

Kronika toruńska
■wwewwewwwwwaeieBeee

♦ Walny z.tozd Związku Uczestników Walk 
o Niepodległość I Demokrację p. toruńskiego. 
We wtorek 10 bm. odbędzie się w Torttnhi wal
ny zjazd członków Zw. Uczestn. Wailik o Nie
podległość i Demokr. Obrady rozpoczną się o 
gods. 16 w lokalu Kasyna M'Ücykiego przy Ko
mendzie MO.

-W W niedziele 8 bm odbędzie się uroczyste 
odsłonięcie sztandaru PPR Komitetu EGT w 
Toruniu. Wieczorem o godz. 19 zabawa ludowa

lokalu PCK przy ul. Żeglarskiej.
Oliare kąpieli W ub. środę w pobliżu mo

stu drogowego zatonął w Wiśle 14-letni Jan 
Czerski. Pomimo pomocy chłopca піб udato się 
uratować. Zwłoki zostały odnalezione po kilku 
godzinach. (S)
• 4L Granit rozszarpał robotnika w Toruniu. 
Szosa. idąca t Torunia do Poznania przez Pod- 
górz była walnym szlakiem w obecnej woj
nie. Odwrót wojsk niemieckich prowadzi! gtow- 
mê przez tę szosę. Niemcy chcąc utrudnić szyb
kie natarcie wojsk, radzieckich, zaminowali nie
które tereny, położone po obu stronach szosy. 
Pola mlnowë nie są d'Otycticzàs zupełnie jeszcze 
oczyszczone, dlatego nä Podgórzu zdarzają się 
często śmiertelne wypadki. Ostatnio ofiarą padł 
robotnik Wincenty Małecki, zatrudniony przy 
robotach ziemnych. W cxś6i< pracy w pewnym 
momencie tonata robotnik*  zawadziła o granat, 
który natychmiast eksplodował, raniąc go 
Śm ertefoie. Małecki zmarł

Mieszkańcom Podgórza zwraca się uwagę, bv 
zachowali ostrożność w podobnych wypadkach 
W razie zauważenia jakiegokolwiek bądź poci
sku lub granatu należy niezwłocznie zawiado
mić władze woWknwe łub mi’icygne. (S)

DYŻUR APTEK
,,Radziecka“ — Szeroka 29.
„Sw. Barbary“ — Szosa Chełmińska.

Ciekawostki ze świata
ûî dlnio lesine *•£?  Wieleniu!

Chociaż ty jem у w wieku rewelacyjnych od 
kryć i nadzwyczajnego rozwoju techniki, gdy 
radar, atom i pociski rakietowe przestany być 
fantastycznymi wizjami przyszłości, świat 
awierzęey kryje w sobie wiele tajemnic i taj
ników doted przez człowieka niezguł ibionych. 
Jak mato wiemy dotychczas o życiu fauny i
flory morskiej, ile jeszcze niespodzianek kry- 
ją w sobie rozlegle przestrzenie occ*n<jw.  Jed
nym z najbardziej tajemniczych mieszkaAc'w 
morza jest wieloryb. Wiemy coprawda jut dzi 
siaj o nim bez porównania wi-jcej nit nasi 
przodkowie, lecz ciągle jeszcze nie potrafi nau 
ka wytłumaczyć jego zwyczajów i pochodze
nia.

Wieloryb to n&jwrksiy z żyjących ssakó'w, 
kiedyś przed wiekami nie zamieszkiwał w wo
dzie, lecz tył na lędzie. Dopiero uciekaj?« 
przed swymi prześladowcami zacząć kryć się 
pod wodr i z czasem dostosowywać sto do no
wych form dycia. Nogi zaczefy się zmieniać w 
p eitwy, * niewielki pierwotnie ogon przybrał 
form- polnego steru. Rozmiary dzisiejszego 
wieloryba sai potane, wystarczy powiedzieć, 
te jego d'ugoèió dochodzi do 33 metrów a ogól
na waga do 100.000 kg. Najwięcej procentowo 
zawiera ciało wieloryba, mięsa i tłuszczu, 56 
cys. i 26 tys. kg. natomiast język, którym roz
ciera o podniebienie żywność dochodzi do wagi 
3000 kg., co wynosi mniej wii-cej tyle co prze
ciwna waga słonia. Warto jeszcze nadmienić 
o sercu tego wielkiego olbrzyma, tak wielkim 
i eia4* im, te gdyby je położyć ла szalce wagi, 
dla zrównoważenia na drugą trzebaby posta
wić dziesięciu Nidzi. Naturalnie te ogromne 
rozmiary wymagają wielkiej ilości pożywie- 
aia, kt< rej na jednym miejscu w takiej obfito 
*ci odnaleźć trudno. To wialnie jest przypusz
czalnie powodem dlaczego wieloryby prowadr4 
Jtocaewniezy*  tryb życia i przenoszą się s 
miejsca na miejsce.

Cechę charakterystyczną dowodnaca, że 
wieloryb należy do rodziny ssaki’w jest sy
stem jego oddychania. Wieloryb oddycha płu
cami 1 dlatego nie może dtogo przebywać pod 
wód -, bez zaczerpnięcia świeżego zapasu po
wietrza. Czasem, gdy Ićd silną skorupą skuwa 
powierzchnia morza, silne i tak niebezpieczne 
napozór zwierzę dusi się nie mogąc wychylić 
s ę z wody. Zagadką, która bardzo ciekawi zoo 
logt w jest sen wieloryba. Prawdopodobnie śpi 
on bardzo mocno, kołyszac się na powierzch
ni wody, przychodzi mu to łatwo, gdyż posia
ła bardzo mały w stosunku do swej wielkości 

L-іейаг ciała.
Wszystkie przypuszczenia, że wieloryb ży- 

je bardzo d^ugo 8Д bf^dne, gdyż wiek jego prze 
cielnie dochouj.1 ^ledwie do dwudziestu lat. 
Rozmnażanie nast ,puje nadzwyczaj powolnie, 
gdyż samica wydaje na świat małe raz na dwa 
lata, dlatego też istnieje obawa, te ten naj
większy dzisiaj gatunek zwierząt szybko może 
wyginąjć.

Wyścig pracy młodzieży fabryk bydgoskich 
ujrzymy na taśmie filmowej

Wczoraj w Lokailu własnym przy ud. Marcin
kowskiego, odbyła się miesięczna odprawa 
przewodniczących miejskich kół Z. W. M.

Po zagademu przez przewodniczącego Zarżą 
du M'icjsk’ftgo Z. W. M. u>w. Buczkowskiego, 
przystąpiono do omówieeła planu pracy po*  
szczególnych kół na miesiąc czerwiec. Na 
pierwszy plam wybija się sprawa 3-go etap® 
wyścigu pracy.

Wysiłki m-łodych pracowtrków tabryk byd
goskich zostaną uwidocznione na taśmie filmo
wej. W dniach od 10—16»go hm. przyjeżdża Jo 
Bydgoszczy specjalna ekipa filmowców w ce
to nakręcenia różnych fragmentów z wyścigu 
pracy do polskiej kroniki filmowej. Гак więc 
w niedługim czasię zobaczymy na ekranach 
kin zójęca z fabryk bydtgoiVoo i uczestników 
szlachetnej rywalizacji wśród młodzieży.

Następnie omówiono ipraw? Wojewódzkiej 
Konferencji Z. W. M. która odbędzie się w 
dniach od 22—?3 bm w sali DKZZ przy nł. To
ruńskiej 30

^dy «ł»"ek
ro*i  Ł4i».i ppR w mieście -

prenumeratorem „TRYBUNY WOLNOŚCI"
Ze soortu

Wielki wyścig kolarski
O mietrsostwo miasta Elydgosjęczy

Po porozumieniu się z Miejską Radą WF i 
PW Pomorski Okręgowy Związek Kolarski po
lecił przeprowadzenie wyścigu kolarskiego o 
szosowe mistrzostwo miasta Bydgoszczy Byd
goskiemu Towarzystwu Cyklistów

Wyścig powyższy odbędzie się w n edzieię 
dnia 8 bm. o godz. 15 na szosie Gdańskie- (za 
szkołą podchorążych). 1. Wyścig na PO km d’a < 
zawodników licencjonowanych o tytuł mistrza 
m. Bydgoszczy i puchar wędrowny prezydent*

„Zawisza” —
Dzfś w soboty? o goti*..  18 na Stadionie 

Miejskim w Bydgoszcz;., rozegrany zostanie 
mecz piłki nożnej o mistrzostwo klasy В Po
morza. między Woj. Milicyjnym KS „Party
zant“ i Wojskowym KS .Zawisza*.

Mecz ten b dzle nale'ar do najciekawszych В na Pomorzu. (D)

Jutro wyścigi motocyklowe »odi. 15
Mecz „Gwiazdę*
Jutro o godz. 16 na terze żużlowy m Sta

dionu Miejskiego w Bydgoszczy odbędą się o- 
gćlnopolskie wyścigi motocyklowe, zorganizo
wane przez Sekcj? Motorow? WMKS „Party
zant“,

W wyścigu wezmii udział motocykliści Byd 
goszczy, Torunia, Grbdziądza, Chełmna, Biel
ska, Poznania, j Katowic. Spodziewany jest r'

Karty Wstępu wykupione na wyścigi moto
cyklowe s- wa:ne również na mecz pi karski.

(■■■■■■■■■■■■■»ее**™*»
PRZYBYŁ TYLKO NA KILKA DNI .

NAJWIĘKSZY W POLSCE 4-ro MASZTOWY

CYRK „ARENA" 
który namioty swe roibił na placu priy ul. Królowej Jadwigi

NA ARENIE: akrobaci, dżokeje, żonglerzy, rowerzyści, 
rasowe konie, kucyki szkockie, klowni i f.d

Początek przedstawień bez względu na pogodę codziennie o godz. 20-tej, 
w niedzielę i święta o godz. 16-łej I 20-łej.

ZWIERZYNIEC codziennie otwarty od godz. 10-łej I
(578)

FABRYKI WAPNA I CEMENTU „PIECHCIN" W PIECHCINIE 
maję zapotrzebowanie na

60 pracowników fizycznych
Możliwości zarobku w pracy akordowej do zl 9000 miesięcznie 

plus karty żywnościowe I kat. i deputat węglowy.
Zgłoszeni» przyjmuje Urząd Pośrednictwa Pracy w Inowrocławie przy ul. Opatrzności.

Z dniem 15 czerwca 1947 r. zostanie wprowadzona dodatkowa para pociągów*  
ее umożliwi lepszy dojazd z Inowrocławia i powrót z Piechcina do Inowrocławia

FABRYKI WAPNA I CEMENTU
. i,PIECHU IN“ (589)

Od 16 bm. rozpoczyna się w Bydgoszczy 
kurs instruktorów, PW i WE. Na kurs ten po» 
szczególne koła delegują po 1—3 członków. 
Wyszkolę» instruktorzy będą następnie kie
rować wychowaniem fizycznym w swych ko 
lach, co przyczyni się wydatnie do umasowie 
nia sportu.

Na tegoroczne Święto Morza w Szczecinie 
wyjeżdża c terenu naszego miasta ok. 300 Z. 
W .M-owcow Wy jadą onj 28 bm. specjalnym 
pociągiem popularnym, korzystając orty tym 
z 66 proc, zniżki kolejowej. Powrót nastąpi 30 
bm. Koszt wycieczki wyniesie ok. 300 zś.

Następnie omówiono kursy samochodowe, 
które znajdują się w stadium organizacji.

Przewodniczący tow. Buczkowski podzięko» 
wal za złożone ofiary na sztandar dla zarządu 
miejskiego. Dotychczas wpłynęło ponad 15 000 
złotych.

Po omówieniu bolączek poszczególnych kół, 
odprawę zakończono wspólnym odśpiewaniem 
hymnu ZWM-owskiego. (gzi 

miasta Bydgoszczy. 2. Wyścig na 50 km dła 
oosadaczy kart wyścigowych. 3. Wyścig na 
10 km dla niestowajzyszonych.

Zbiórka zawodników o godz. 14 w grodzie 
Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej 11, 
skąd nastąp! wspólny wyjazd na start na szosę 
Gdańską. Zapisy zawodników przyjmuje się na 
miejscu. Po ukończeniu wyścigów nastąpi roz
danie nagród w sali Resursy Kupieckiej

„Perty Z ••nt”
spo.-ród spotkaji dra;yn B-klasowych. — „Par
tyzant**  sta si.*  obecnie bardzo groźnym prze
ciwnikiem d;a wszystkich ze spor'w, kt/re u- 
biegaj-i sis o mistrzostwo piłkarskie w klasie

GDS uodz. 18.30
wnież udzia zawodników z innych wi kszych 
miast Polski.

Mecz piłkarski GKS „Gwiazda**  o mistezo- 
?two klasy A odbędzie si#*  o godz. 18.30, bez
pośrednio po zawodach motocyklowych.

Kronika Inowrocławska
•- Otwarcie Domu Zdrowia PCK. W Ino

wrocławiu przy ul. Narutowicza 43 powstał 
Dom Zdrowia. W uroczystym otwarciu wzię
li udział przedstawiciele władz oraz stowarzy
szeń społecznych. Przemawiał kapelan garni
zonu, pełnom. pow. PCK i naczelny lekarz dr. 
Sroczyński. Powstanie teł placówki, spoleczeó 
stwo inowrocławskie oowitało z zadowole
niem.

••• W dniu Bożego Ciała w strzelnicy dawn. 
Bractwa Kurkowego, odby a się zabawa żoł
nierska, urządzona przez miejscowy garnizon. 
Całkowity dochód z zabawy, przeznaczony zo 
stał na zakup instrumentów dla orkiestry o- 
raz mebli dla świetlicy.

KKS — Ino — WCK8 Toruń 10:6. W 
dniu 5 bm. odbyły się w Inowrocławiu ,n- 
teresujące zawody bokserskie pomiędzy KKS 
Inowrocław a WĆKS „Gryf* 4 Toruń Wyniki 
walk przedstawiają się następująco: w wadze 
muszej Szulc — wypunktował Gumowskiego. 
Walka w wadze koguciej — Krzymiski — Gto 
niak zakończyła się remisem. W piórkowej — 
Mrozowski zwycięfża Trawińskiego. W lek
kiej — Kozłowski pokonał nieznacznie na 
punkty Styranowskiego. W- póUśrednlej wy
grywa Mrozowski, nokatując w drugiej run
dzie Żelarkiewicza. W średniej Szymski zwy
cięża w pierwszej rundzie Czerwińskiego. W 
półciężkiej Stocki — pokonał Zalewskiego. W 
ciężkiej Zmdżyński nie rozstrzygnął walki 
z Wieczorkiem. Sędziował na ringu ob. Gaj- 
ny. punkty liczy' Kargasz z Bydgoszczy.

(F КЛ
Apteka dyżurna —- pod ..Krzyżem* ’

NIEDZIELA, DNIA 8 CZERWCA
6.57 Transmisja, programu ogóJnopo4skie>go. 

8.20 Program na dzień bieżący — Bdg. 8-5 
Transmisja programu ogólnopolskiego. 10.45 
Transmisja poświęcenia i odslonięo a pomnika 
Zbawiciela oraz tablicy pamiątkowej ku czci 
pomordowanych przez Niemców księży ewan
gelickich — Plac Zbawiciela — Bdg. 11.15 Mo
zaika muzyczna z płyt — Bdg. 11.57 Transmisja 
programu ogólnopolskiego. 16.20 Utwory forte
pianowe w wyk. Edmunda Rezlera — Bdg. 16.45 
Myśl demokratyczna i postępowa w literaturze 
polskiej „Przebyła i przyszła droga literatury 
polskiej“, opr. mgr. Aleksander Dzienisiuik. — 
Bdg. 17.00 Transmisja programu ogólnopolskie
go. 20.20 Muzyka polska — wykonawcy: orkie
stra P. R pod dyr. A. Rezlera, Jerzy Abrysie- 
wicz — skrzypce i Aleksandra Garbowska —» 
śp ew — Bdg. f. oglp. 21.00 Transmisja progra
mu ogólnopołskiego. 23.25 Przegląd sportowy — 
Bdg 23.35 Koncert życzeń — Bdg. 23.55 ZakoA- 
czenie 3"’'Т.Н oglp.

FABRYKA BARAKÓW Włocławek, Szopena 
N 66 prz: mie buchaltera-bilansistę- <144>
FABRYKA „ALFA“ Bydgoszcz, Garbaty 3, 
zakupuje stałe wszelkie ilości srebra U om 
monety, wyroby).

UsZYSCY PRACOWNICY urlopowani, cho
rzy f-my „Kauczuk’* zg'oszą się w biurze 
aprowizacji do dnia 9 bm. celem z ocenia od
cinków z kart zaop. z maja br. na wyp aU 
lyczahu gotówkowego na zakup ziemniaków. 

i590‘

GRUZ. SMYECJ лр. piosinoy wywozić na nasz 
teren. Zjednoczone M otown e Mechaniczne. 
Wiuvuv. еь u K&o.tułna 4.. (Г77

BIURO POŚREDNICZĘ KUPNA i SPRZł- 
DAZY: domy, willę płace itd. Nienaftowski 
Jerzy, W ociawek, tli. Starodębska 12 m 2,
wejście od podwórzr telefon 16-46 130

.... . du pi.-.-aa a waiizkuv.
wr dui ni м. i.e Wiadomość W toc a wek < ■
>ianka Î3 m 5 Г-Чі

ŻAGLÓWKA ,.P Iм do sprzedania. W 
mość W ofc.awek Jag ellońska 6 m. I

FUTRO wdacheJ sprzedam tamo. Wiad iw u 
Włocławek Jagiellońska 14 Willa. G u u- 
południowe i41)

UNIEWAŻNIAM karuę KKU wydant, 
Wiociawek, zaświadczenie praktyki handlo
wej, legitymację PPR i zaświadczenia Ko
mendy. Sobczyk Eugeniusz zam. Wiociawek 
G’urężna 11 (i 90'

UNIEWAŻNIAM dowiid osobisty, kartę reje
stracyjną RKU, świadectwo czeladnicze. 
Sztolcman Marian zam Włocławek Stod - 
na 30 . (186)

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód kolejowy 
i kartę rejestracyjną wojskową. Radwański 
Franciszek ur. 2*  12. 1913 r. zam. Lubotyń 
pow. Koła (187)


